
Маяк
Ауданның қоғамдық-саяси апталық газеті

Районная еженедельная 
общественно-политическая газета

Издается 
со 2 августа 1939 года

Сайт акима Астраханского района: www.astrahan.akmol.kz / астрахан.мем.ќаз /www.astrahan.gov.kz

жыл 2 0 2 1  год

№38 (64395)

24
қыркүйек - сентябрь

Біз әділетті қоғам мен тиімді 
мемлекет құруды көздеп отыр-
мыз. Кез-келген істе әділдік 
қағидатын басшылыққа алсақ, 
бұған анық қол жеткіземіз. Мы-
салы, тұрғындардың тұрмысын 
жақсарта түспесек, еліміздің 
жетістіктері мен халықаралық 
табыстарын мақтан ету артық. 
Азаматтарымыз экономикалық 
өсімнің игілігін сезіне алмаса, 
одан еш қайыр жоқ. Біз халықтың 
әлеуметтік жағдайын жақсартумен 
қатар, барлық азаматтардың 
мүддесін бірдей қорғаймыз. Менің 
ұғымымдағы әділетті мемлекет 
дегеніміз – осы.

Президент Қасым-Жомарт 
Тоқаевтың «Тәуелсіздік бәрінен 

қымбат» атты мақаласынан

Қыркүйек айының 22 жұлдызы аудандық әкімдіктің мәжіліс 
залында Ақмола облысының санитар дәрігері Айнагүл Му-
синамен кездесу өткізілді.

ОБЛЫСТЫҢ САНИТАР 
ДӘРІГЕРІ АУДАНДА

Сапар барысында ау-
дан аумағындағы ағымдағы 
эпидемиологиялық жағдай 
туралы жұмыс кеңесі өтті. 
оған аудан әкімінің орын-
басары Жанар Шахпұтова, 
ауылдық округ әкімдері, 

Обращение районно-
го совета ветеранов 
к руководителям сель-
хозпредприятий всех 
форм собственности, 
п р о и з в о д с т в ен н ы х 
предприятий, предпри-
нимателям и государ-
ственных ведомств.

Приближается 1 октя-
бря – Всемирный день 
пожилых людей. Хорошей 
традицией у нас в стране 
стало проводить месяч-
ник по социальной под-
держке пожилых, который 
проходит с 1 октября по 
1 ноября. А чтобы прове-
сти его с честью и оказать 
действенную помощь лю-
дям старшего поколения, 
районный совет ветера-
нов обращается с призы-
вом ко всем не остаться в 
стороне от добрых дел.

Иными словами, насту-
пает время проявить свои 
лучшие человеческие 
качества не только в про-
фессиональном плане, но 
и показать свое духовное 
содержание. Всем нам 
дается время на то, чтобы 
оказать помощь и под-
держку людям старшего 
поколения, ветеранам 
труда, детям войны и тру-
женикам тыла, пережив-
шим на своем веку немало 
трудностей. Это они обе-
спечили нам сегодняшнее 
благополучие, а потому 
пришло время компенси-
ровать их труды и лише-
ния заботой и вниманием. 
Не случайно месячник ко 
Дню пожилых носит на-

звание месячника добра и 
справедливости.

К сожалению, не каждый 
из наших пенсионеров, осо-
бенно тех, кто трудился в 
сельскохозяйственном про-
изводстве и других сферах, 
получают нынче достойную 
пенсию. Поэтому наш долг 
именно этой уязвимой в 
материальном плане ка-
тегории сельчан уделить 
особое внимание, чтобы ни 
один из них не остался нае-
дине со своей проблемой по 
ремонту жилья, подготовке 
к зиме, обеспечению про-
дуктами питания и кормами 
для домашнего подворья. 
В связи с этим, районный 
совет ветеранов просит 
трудовые коллективы, ру-
ководителей сельхозпред-
приятий, представителей 
малого и среднего бизнеса 
проявить сознательность и 
принять активное участие, 
то есть оказать матери-
альную помощь конкретно 
нуждающемуся одинокому 
престарелому пенсионеру. 
Важно помнить, что ста-
рость ждет каждого из нас 
и, какой она будет – пред-
угадать невозможно. Жизнь 
между тем не раз доказы-
вала, что добро отзывает-
ся на добро, а благодать 
даруется тому, кто спешит 
протянуть руку помощи 
нуждающемуся в ней. На-
деюсь на ваше понимание 
и активность.

Сагнай СЕЙТЖАНОВ,
председатель 

районного совета 
ветеранов.

ПРИБЛИЖАЕТСЯ МЕСЯЧНИК 
ЗАБОТЫ О ПОЖИЛЫХ

Тлдерді оқыту 
орталығында Қазақстан 
халқы тілдері күніне орай 
«Тіл мерейі – ел мерейі» 
атты жоспарға сай тілдер 
онкүндігінің ашылу салтана-
ты болып өтті. Тілдерді оқыту 
орталығының оқытушылары 
«Тіл – руханият өзегі» кітап 
көрмесін ұйымдастырды. 
«Мемлекеттік тіл – қазақ 
тілі» онлайн сабақ, «По-
лиглот» ойын сабағын, «Тіл 
білімінің атасы - Ахмет 
Байтұрсынұлы» ақпараттық 
сабағын, «Тіл мерейі – ел 
мерейі» ашық сабақ, «Қазақ 
тілі – мәртебелі тіл» дөңгелек 
үстел, «Қызықты қазақ тілі 
әлемі» және « Үш тұғырлы 
тіл»   атты өзге ұлт өкілдері 
арасында сайыстар өткізді. 

Орталықтандырылғын 
кітапхана жүйесі қызмет-
керлері  «Тіл құндылығы – ел 
мақтанышы» тақырыбында 
онлайн ақпараттық саға-
тын,  «Поэзия – тілдің 
иесі» поэтикалық сағатын, 
«Өнер алды қызыл тіл» по-
эзия кешін өткізді. Аудандық 
Мәдениет үйінің мәдени 
ұйымдастырушылары «Қа-
зақша караоке», «Мерейлі 
отбасы», «Дархан даланың 
дара дауысы»ж үргізушілер 
сайыстарын, «Туған тілім 
– бабам тілі өз тілім»  фе-
стиваль концертін өткізді. 
Сонымен қатар, тілдер 
онкүндігінде латын графика-
сына көшу мәселесіне де на-
зар аударылды.

Ішкі саясат және мәде-
ниет және тілдерді дамыту 
бөлімдерінің   ұйымдастыру-
ымен  тілдерді оқыту орта-
лығының оқытушылары 
«Латын әліпбиі – қазақ 

тілінің  жаңа көкжиегі» 
тақырыбында дөңгелек 
үстел өткізді.Іс шараның 
мақсаты- латын әліпбиіне 
көшудің маңыздылығы тура-
лы мағлұмат беру, қоғамдық 
пікір қалыптастыру. Дөңгелек 
үстелге аудан мектептерінің 
қазақ тілі мұғалімдері мен 
кітапхана  қызметкерлері 
қатысты. 

Тілдер онкүндігі шеңбе-
рінде өзге ұлт жастарының 
арасында  өткен «Мемлекеттік 
тіл – тәуелсіздік симво-
лы» облыстық  байқауына 
аудандық Мәдениет үйінің 
би жетекшісі Колос Анна 
қатысып 10 000 теңгелік 
сертификатпен марапаттал-
ды. Осы байқауға тілдерді 
оқыту орталығының есепшісі 
Зедляев Эрнест Руслано-
вич те қатысты. «Қазақ тілі 
бабамның тілі, баламның 
тілі» облыстық онлайн бейне-
жазбалар байқауына Астра-
хан №2 мектебінің 5«А» 
сынып оқушысы Герман Аль-

бина қатысты.
Қазақстан Республикасы 

Тәуелсіздігінің 30 жылдығына 

«ТІЛ МЕРЕЙІ – ЕЛ МЕРЕЙІ» ОНКҮНДІГІ АЯСЫНДА
Жыл сайын Қазақстан халқы тілдері күні шеңберінде 

ұйымдастырылатын тілдер онкүндігі өткізілді. Осы 
аралықта 20-дан астам іс шара ұйымдастырылды. 

III дәрежелі Дипломмен  
және бағалы сыйлықпен 
марапатталды. Сонымен 

және Қазақстан халқы тілдері  
онкүндігіне арналған «Мен от-
басымда қазақша сөйлеймін»  
облыстық онлайн байқауына 
Каменка ауылының тұрғыны 
Огневская Людмила Викто-
ровна қатысып, жүлделі 3-ші 
орынға ие болып, бағалы 
сыйлықпен марапатталды.

«Тіл – ұлттың тұғыры» 
тақырыбында мемлекеттік 
тіл туралы өлеңге ән 
жазу онлайн конкурсына  
Аудандық Мәдениет үйінің 
мәдени ұйымдастырушысы 
Пірбергенов Асылжан 
Дайрабайұлы қатысты. Ол 
Несіпбек Айтұлының «Ана 
тілім» өлеңінің сөзіне ән жа-
зып, өзі орындады.

Сондай ақ, Көкшетау 
халық шығармашылық 
орталығы ұйымдастырған 
«Ән сүйген кербез Көкше» 
ән байқауына біздің ау-
даннан Пірбергенов Асыл-
жан мен Кұсмадиева Айнұр 
қатысты.Пірбергенов Асыл-
жан жүлделі 3 орынға болып, 

қатар облыс ақын, жазушы-
лары арасында өткізілген 
«Балаларға арналған үздік 
шығармалар» облыстық 
байқауына Новочеркасск 
орта мектебінің қазақ тілі 
және әдебиет мұғалімі 
Қазбекова Гүлжан 
Жақсылыққызы қатысып, 
алғыс хатпен және 15000 
теңгелік сертификатпен ма-
рапатталды.

Қазақстан Республика-
сы халқының тілдері күніне  
арналған онкүндік «Туған 
тілім – бабам тілі өз тілім»  
фестиваль концертпен 
аяқталды. Онкүндікті өткізу 
бойынша іс-шаралардың 
бекітілген жоспары орын-
далды. Қазақстан халқы 
тілдері күніне арналған 
онкүндік жоғары деңгейде 
өтті деген ойдамыз.

Гүлнар ҚАРАСАЕВА,
мәдениет және тілдерді 

дамыту бөлімінің 
басшысы.

бөлімдер, кәсіпорындар мен 
ұйымдар басшылары қатысты. 
Айта кететіні, ерекше назар 
вакцинация, мониторингтік 
топтардың жұмысы және Астра-
хан ауданында «ASHYQ» жо-
басын іске асыру мәселелеріне 
аударылды.

Аптаның ортасында 
аудандық әкімдіктің жеке 
қабылдау кабинетінде ау-
дан әкімі Нұрлан Сейілов аза-
маттарды жеке мәселелері 
бойынша қабылдады.

АУДАН ӘКІМІНІҢ ЖЕКЕ ҚАБЫЛДАУЫ ӨТТІ

Аудан әкіміне материалдық 
көмек көрсету мәселесі бой-
ынша Астрахан ауылының 
тұрғыны К.Абденова 
жүгінді. Аталған өтініш 
қанағаттандырылып, Қазақ-
стан Республикасының 
қолданыстағы заңнамасы ая-
сында көрсетілетін болады. 

Сондай-ақ, Жарсуат ауылы-
ның тұрғыны Нұрбол Дәкен 
шабындық жер мәселесі бой-
ынша өтініш білдірді. 

Қабылдауға келген тұрғын-
дардың өтiнiштерiн мұқият 
тыңдаған аудан басшысы 
олардың тарапынан айтылған 
мәселелер бақылауында 
болатындығын айтып, оңтайлы 

шешiмiн табуы үшiн тиiстi сала 
басшыларына тапсырмалар 
жүктеді.

Жалпы, қабылдау барысын-
да тұрғындар аудан басшысы-

на өздерін толғандырып жүрген 
сұрақтарын қойып, олардың 
шешу жолдарын бірге табуға 
мүмкіндік ала алады.

Материалдарды дайындаған Арман Жапаров.



Маяк          №38 (64395)2 стр.

«Мың алғыс!» ак-

Заключите электронный
 трудовой договор

О проведении в районе осеннего месячника по санитарной  
очистке, благоустройству и озеленению 

территорий населенных пунктов

Ауданда елді мекендердің аумақтарын санитарлық тазалау, 
абаттандыру және көгалдандыру бойынша күзгі 

айлық өткізу туралы    

Приложение 2  Утверждено постановлением акимата Астраханского района  от 15.09. 2021 г. №190

№ Мероприятия Сроки Ответственные

1
Организовать работы по очистке улиц населенных пунктов, придомовых и внутридомовых территорий 
жилых домов, предприятий и организаций от  накоплений мусора с привлечением населения и 
хозяйствующих субъектов

Весь период Акимы сельских округов и села Каменка, руководители предприятий 
и организаций всех форм собственности, собственники зданий

2
Организовать работы по вывозу мусора и других твердых бытовых отходов с территории населенных 
пунктов, объектов хозяйственного комплекса независимо от форм собственности с привлечением 
технических средств хозяйствующих субъектов, частных предпринимателей и населения

Весь период Акимы сельских округов и села Каменка, руководители 
сельскохозяйственных формирований, собственники объектов

3 Провести работы по обустройству имеющихся свалок твердобытовых отходов, скотомогильников Весь период Акимы сельских округов и села Каменка

4
Организовать работы по приведению в порядок фасадов и ограждений зданий предприятий, 
организаций, учреждений, объектов малого и среднего бизнеса, сооружений, многоквартирных и 
индивидуальных жилых домов

Весь период Акимы сельских округов и села Каменка, руководители предприятий 
и организаций всех форм собственности, собственники зданий

5 Организация работ по вырубке старых насаждений, создающих угрозу безопасности здоровью и 
жизни людей Весь период Акимы сельских округов и села Каменка

6 Провести работы по отсыпке, грейдированию и профилированию подъездных и внутрипоселковых 
дорог, ремонт дорожных знаков и указателей Весь период

Акимы сельских округов и села Каменка, отдел жилищно-
коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог

7 Каждую пятницу считать днем санитарной очистки территорий всех населенных пунктов, обеспечить 
регулярность их проведения Весь период Акимы сельских округов и села Каменка

8 Организовать экологические субботники по очистке от мусора русел рек Весь период Акимы сельских округов и села Каменка, руководители предприятий 
и организаций всех форм собственности

9 В соответствии с установленной формой отчетности еженедельно предоставлять отчет о проводимой 
работе за неделю для последующего ее обобщения и анализа Весь период

Акимы сельских округов и села Каменка, отдел жилищно-
коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог

10 Проводить заседания комиссии с заслушиванием отчетов акимов сельских округов и села Каменка, 
руководителей хозяйств, субъектов о ходе выполнения утвержденных мероприятий

В течение 
месячника

Районная комиссия по проведению месячника по санитарной 
очистке и благоустройству населенных пунктов

11 Подведение итогов месячника по благоустройству, озеленению и санитарной очистке территорий 
населенных пунктов 20 октября 2021года

Акимы сельских округов и села Каменка, районная комиссия по 
проведению месячника по санитарной очистке и благоустройству 
населенных пунктов

 В соответствии с Экологическим кодексом Республики Казахстан,        Кодексом Республики Ка-
захстан от «Об административных правонарушени-ях», Законом Республики Казахстан  «О местном 
государственном управлении и  самоуправлении в Республике Казахстан», в целях наведения долж-
ного санитарного порядка в населенных пунктах, акимат Астраханского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 1. Провести на территории района с 15 сентября по 15 октября 2021 года осенний месячник по 
санитарной очистке, благоустройству и озеленению    территорий населенных пунктов.

 2. Образовать районную комиссию по проведению осеннего месячника по санитарной очистке, 
благоустройству и озеленению территорий населенных пунктов согласно приложению 1.

 3. Утвердить план мероприятий по санитарной очистке, благоустройству и озеленению террито-
рий населенных пунктов Астраханского района на       2021 год согласно приложению 2.

 4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на   курирующего заместителя 
акима Астраханского района.

 5. Настоящее постановление вводится в действие со дня подписания.

 Аким Астраханского района                                                              Н. Сеилов

2 қосымша   Астрахан  ауданы әкімдігінің  2021 жылғы 15.09 № 190 қаулысымен бекітілген 

№ Іс шаралар Мерзімі Жауапты

1
Халықты және шаруашылық жүргізуші субъектілерді тарта отырып, елді мекендердің көшелерін, тұрғын 
үйлердің, кәсіпорындар мен ұйымдардың үй жанындағы және үйішілік аумақтарын қоқыс жинаудан 
тазарту жөніндегі жұмыстарды ұйымдастыру

Бүкіл кезең
Ауылдық округтер мен Каменка ауылының әкімдері, барлық 
меншік нысанындағы кәсіпорындар мен ұйымдардың басшылары, 
ғимараттардың меншік иелері

2
Шаруашылық жүргізуші субъектілердің, жеке кәсіпкерлердің және халықтың техникалық құралдарын 
тарта отырып, елді мекендердің, меншік нысанына қарамастан шаруашылық кешені объектілерінің 
аумағынан қоқыс пен басқа да қатты тұрмыстық қалдықтарды шығару жөніндегі жұмыстарды 
ұйымдастыру

Бүкіл кезең
Ауылдық округтер мен Каменка ауылының әкімдері, ауыл 
шаруашылығы құралымдарының басшылары, объектілердің 
меншік иелері

3 Қолда бар қатты тұрмыстық қалдықтар үйінділерін, мал қорымдарын жайластыру жөнінде жұмыстар 
жүргізу Бүкіл кезең Ауылдық округтер мен Каменка ауылының әкімдері

4
Кәсіпорындардың, ұйымдардың, мекемелердің, шағын және орта бизнес объектілерінің, 
құрылыстардың, көппәтерлі және жеке тұрғын үйлердің қасбеттері мен қоршауларын ретке келтіру 
жөніндегі жұмыстарды ұйымдастыру

Бүкіл кезең
Ауылдық округтер мен Каменка ауылының әкімдері, барлық 
меншік нысанындағы кәсіпорындар мен ұйымдардың басшылары, 
ғимараттардың меншік иелері, тұрғындар

5 Адамдардың денсаулығы мен өмірінің қауіпсіздігіне қатер төндіретін ескі екпелерді кесу жөніндегі 
жұмыстарды ұйымдастыру Бүкіл кезең Ауылдық округтер мен Каменка ауылының әкімдері

6 Кірме және кентішілік жолдарды төгу, грейдирлеу және бейіндеу, жол белгілері мен көрсеткіштерін 
жөндеу жұмыстарын жүргізу Бүкіл кезең

Ауылдық округтер мен Каменка ауылының әкімдері, тұрғын үй-
коммуналдық шаруашылық, жолаушылар көлігі және автомобиль 
жолдары бөлімі

7 Әр жұма барлық елді мекендердің аумақтарын санитарлық тазалау күні болып есептелсін, олардың 
тұрақты жүргізілуін қамтамасыз етсін Бүкіл кезең Ауылдық округтер мен Каменка ауылының әкімдері

8 Өзен арналарын қоқыстан тазарту бойынша экологиялық сенбіліктер ұйымдастыру Бүкіл кезең Ауылдық округтер мен Каменка ауылының әкімдері, барлық меншік 
нысанындағы кәсіпорындар мен ұйымдардың басшылары

9 Есептіліктің белгіленген нысанына сәйкес апта сайын оны кейіннен жинақтау және талдау үшін апта 
ішінде жүргізілген жұмыс туралы есепті ұсыну Бүкіл кезең

Ауылдық округтер мен Каменка ауылының әкімдері, тұрғын үй-
коммуналдық шаруашылық, жолаушылар көлігі және автомобиль 
жолдары бөлімі

10
Бекітілген іс-шаралардың орындалу барысы туралы Каменка ауылы және ауылдық округ әкімдерінің, 
шаруашылық басшыларының, субъектілердің есептерін тыңдаумен комиссия отырыстарын тұрақты 
өткізу

Айлық ішінде Елді мекендерді санитарлық тазалау және абаттандыру айлығын 
өткізу жөніндегі аудандық комиссия

11 Елді мекендердің аумақтарын санитарлық тазалау,   абаттандыру және көгалдандыру бойынша 
айлықтың қорытындыларын шығару

2021 жылғы                      
20 қазан

Ауылдық округтер мен Каменка ауылының әкімдері, елді 
мекендерді санитарлық тазалау және абаттандыру айлығын өткізу 
жөніндегі аудандық комиссия

Қазақстан Республикасының Экологиялық кодексіне, «Қазақстан Республикасындағы жергілікті 
мемлекеттік басқару және өзін-өзі басқару туралы» Қазақстан Республикасының Заңына, «Әкімшілік 
құқық бұзушылық туралы» Қазақстан Республикасының Кодексіне сәйкес,  елді мекендерді тиісті 
санитарлық тәртіпке келтіру мақсатында, Астрахан ауданының әкімдігі ҚАУЛЫ ЕТЕДІ:

1. Аудан аумағында 2021 жылғы 15 қыркүйектен бастап 15 қазанға дейін елді мекендердің 
аумақтарын санитарлық тазалау, абаттандыру және көгалдандыру бойынша күзгі айлық өткізілсін.

2. Елді мекендердің аумақтарын санитарлық тазалау, абаттандыру және көгалдандыру бойынша 
күзгі айлықты өткізу жөніндегі аудандық комиссия 1-қосымшаға сәйкес құрылсын.

3. Астрахан ауданының елді мекендерінің аумақтарын санитарлық тазалау, абаттандыру және 
көгалдандыру бойынша 2021 жылға арналған іс-шаралар жоспары 2 қосымшаға сәйкес бекітілсін.

4. Осы қаулының орындалуын бақылау Астрахан ауданы әкімінің жетекшілік ететін орынбасары-
на жүктелсін.

5. Осы қаулы қол қойылған күнінен бастап қолданысқа енгізіледі.
Астрахан ауданының әкімі                                                                Н. Сейілов

Астрахан ауданы әкімдігінің қаулысы
с. Астраханка 15 сентября 2021 г. №190

Астрахан ауданы әкімдігінің  2021 жылғы № 190 15.09.2021 ж. қаулысына 1 қосымша

Елді мекендердің аумақтарын санитарлық тазалау, абаттандыру 
және көгалдандыру бойынша күзгі айлық өткізу жөніндегі

аудандық комиссияның құрамы

Мұқанов Руслан Жақсылықұлы - Аудан әкімінің орынбасары, комиссия төрағасы
Тайғұлов Дамир Болатұлы - «Қазақстан Республикасының Денсаулық сақтау министрлігі 

Санитариялық-эпидемиологиялық бақылау комитеті Ақмола облысының Санитариялық-
эпидемиологиялық бақылау департаменті Астрахан аудандық санитариялық-эпидемиологиялық 
бақылау басқармасы» республикалық мемлекеттік мекемесінің басшысы (келісім бойынша) 

Мұхаметжанов Сағынтай Гелманұлы - Астрахан ауданының тұрғын үй-коммуналдық шаруашылық, 
жолау-шылар көлігі және автомобиль жол-дары бөлімінің басшысы

Ілиясов Жанат Байзақұлы - Астрахан ауданының құрылыс, сәулет және қала құрылысы бөлімі 
басшысының міндетін атқарушы

Қапышев Қайрат Қайырұлы - Ақмола облысының полиция департаменті Астрахан ауданының по-
лиция бөлімі бастығының бірінші орынбасары (келісім бойынша) 

Қалабаев Қайрат Сабыржанұлы - Астрахан ауданының ауыл шаруашылық бөлімінің басшысы 
Бімжанов Рүстем Қанатұлы - Қазақстан Республикасы Төтенше жағдайлар министрлігі Ақмола 

облысының Төтенше жағдайлар департаменті Астрахан ауданының төтенше жағдайлар бөлімі» 
республикалық мемлекеттік мекемесінің бас маманы (келісім бойынша)

Әменова Дина Есетқызы - Астрахан ауданының кәсіпкерлік және өнеркәсіп бөлімінің басшысы
Потапчук Светлана Николаевна - Астрахан ауданының ішкі саясат бөлімінің басшысы
Жапаров Арман Қуатұлы - «Астрахан аудандық «Маяк» газеті жауапкершілігі шектеулі 

серіктестігінің директор-редакторы (келісім бойынша)
Оспанқұлова Анар Рамазанқызы   -  Астрахан ауданының тұрғын үй-коммуналдық шаруашылық, 

жолау-шылар көлігі және автомобиль жол-дары бөлімінің бас маманы, хатшы

постановление акимата астраханского района
с. Астраханка 15 сентября 2021 г. №190

Приложение 1 к постановлению акимата  Астраханского района от 15.09.2021 г. №190
Состав районной комиссии по проведению осеннего месячника

по санитарной очистке, благоустройству и озеленению территорий 
населенных пунктов 

Муканов Руслан Жаксылыкович - заместитель  акима района, председатель комиссии
Тайгулов Дамир Болатович - руководитель Республиканского государственного учреждения 

«Астраханское районное управление санитарно-эпидемиологического   контроля, Департамента 
санитарно-эпидемиологического контроля Акмолинской области Комитета санитарно-эпидемиоло-
гического контроля Министерства здравоохранения Республики Казахстан», заместитель предсе-
дателя (по согласованию) 

Мухаметжанов Сагынтай Гельманович - руководитель отдела жилищно-коммунального хозяй-
ства, пассажирского транспорта и автомобильных дорог Астраханского района

Ильясов Жанат Байзакович - исполняющий обязанности руководителя отдела строительства, 
архитектуры и градостроительства Астраханского района

Капышев Кайрат Каирович - первый заместитель начальника отдела полиции Астраханского 
района Департамента полиции Акмолинской области (по согласованию)

Калабаев Кайрат Сабыржанович - руководитель отдела сельского хозяйства Астраханского рай-
она 

Бимжанов Рустем Канатович - главный специалист республиканского государственного учреж-
дения «Отдел по чрезвычайным ситуациям Астраханского района Департамента по чрезвычайным 
ситуациям Акмолинской области Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики Казах-
стан (по согласованию)

Аменова Дина Есетовна -  руководитель отдела предпринимательства и промышленности  
Астраханского района

Потапчук Светлана Николаевна- руководитель отдела внутренней    политики Астраханского 
района

Жапаров Арман Куатович - директор-редактор товарищества с  ограниченной ответственностью   
«Астраханская районная газета «Маяк» (по согласованию)

Оспанкулова Анар Рамазановна - главный специалист отдела жилищно-коммунального хозяй-
ства, пассажирского транспорта и автомобильных дорог Астраханского района,  секретарь  

                                                      Астрахан ауданының елді мекендерінің аумақтарын санитарлық тазалау абаттандыру  және көгалдандыру 
жөніндегі 2021 жылға арналған іс-шаралар жоспары

План мероприятий по санитарной очистке, благоустройству и озеленению территорий 
населенных пунктов Астраханского района на 2021 год



Маяк          3 стр.	

 Государственная услуга

№38 (64395)

Астрахан ауданында стационарлық емес сауда объектілерін
 орналастыру орындарын айқындау және бекіту туралы

Астрахан ауданы әкімдігінің қаулысы

«Қазақстан Республикасындағы жергілікті 
мемлекеттік басқару және өзін-өзі басқару 
туралы» Қазақстан Республикасы Заңының 
31-бабы 1-тармағының 4-2) тармақшасына, 
Қазақстан Республикасы Ұлттық экономи-
ка министрінің міндетін атқарушының 2015 
жылғы 27 наурыздағы № 264 бұйрығымен 
бекітілген Ішкі сауда қағидаларының 50-1 

Астрахан ауданы әкімдігінің  2021 жылғы __________ №__  қаулысына қосымша

№ Стационарлық емес сауда объектілерін 
орналастыру орындары Қызмет саласы Алатын  алаңы

Сауда  
қызметін 
жүзеге 
асыру 
кезеңі

Жақын  орналасқан 
инфрақұрылым

1 Астрахан ауылы, Абылайхан көшесі,                       
футбол алаңына қарама-қарсы

Азық-түлік, азық-түлік 
емес тауарлар 

5 шаршы метрден 
4 орын 5 жыл  ұқсас тауарлар ассортименті 

сатылатын сауда объектілері жоқ

2
Астрахан ауылы, Достық көшесі, Астрахан 

ауданының әкімдігінің жанындағы ШЖҚ 
«Комхоз» МКК ғимаратының жанында

Азық-түлік, азық-түлік 
емес тауарлар

5 шаршы метрден 
4 орын 5 жыл ұқсас тауарлар ассортименті 

сатылатын сауда объектілері жоқ

3 Жалтыр ауылы, Ленин көшесі, сауда 
алаңының аумағы 

Азық-түлік, азық-түлік 
емес тауарлар

5 шаршы метрден 
4 орын 5 жыл ұқсас тауарлар ассортименті 

сатылатын сауда объектілері жоқ

4 Зеленое ауылы, Молодежный  көшесі, №9 
үйдің жанында   

Азық-түлік, азық-түлік 
емес тауарлар

5 шаршы метрден 
2 орын 5 жыл ұқсас тауарлар ассортименті 

сатылатын сауда объектілері жоқ

5 Первомай ауылы, Садовый көшесі, № 23 
және № 25 үйлердің арасында

Азық-түлік,азық-түлік 
емес тауарлар

5 шаршы метрден 
3 орын 5 жыл  ұқсас тауарлар ассортименті 

сатылатын сауда объектілері жоқ

6
Новый Колутон ауылы, Достық 

көшесі, ауылдық клуб ғимаратына                    
қарама-қарсы

Азық-түлік, азық-түлік 
емес тауарлар

5 шаршы метрден 
3 орын 5 жыл ұқсас тауарлар ассортименті 

сатылатын сауда объектілері жоқ

7

Старый Колутон ауылы, Бауыржан 
Момышұлы көшесі, «Ақмола облысы білім 
басқармасының Астрахан ауданы бойынша 
білім бөлімінің жанындағы Старый Колутон 

ауылының 

«Ақбота» бөбекжайы» мемлекеттік 
коммуналдық қазыналық кәсіпорнының 

жанында

Азық-түлік, азық-түлік 
емес тауарлар 

5 шаршы метрден 
2 орын 5 жыл ұқсас тауарлар ассортименті 

сатылатын сауда объектілері жоқ

8 Колутон ауылы, Ілияс Есенберлин көшесі, 
орталық алаң

Азық-түлік, азық-түлік 
емес тауарлар

5 шаршы метрден 
3 орын 5 жыл  ұқсас тауарлар ассортименті 

сатылатын сауда объектілері жоқ

9 Жаңа-тұрмыс ауылы, Абылай хан орталық 
алаң  көшесі

Азық-түлік, азық-түлік 
емес тауарлар

5 шаршы метрден 
2 орын 5 жыл ұқсас тауарлар ассортименті 

сатылатын сауда объектілері жоқ

10 Ұзынкөл ауылы, Целинный көшесі,  
әкімшілік ғимаратқа қарама-қарсы

Азық-түлік, азық-түлік 
емес тауарлар 

5 шаршы метрден 
2 орын 5 жыл ұқсас тауарлар ассортименті 

сатылатын сауда объектілері жоқ

11 Каменка ауылы, Желтоқсан көшесі, 
ауылдық мәдениет үйінің алдында

Азық-түлік, азық-түлік 
емес тауарлар

5 шаршы метрден 
3 орын 5 жыл   ұқсас тауарлар ассортименті 

сатылатын сауда объектілері жоқ

12
Петровка ауылы, Қажымұқан Мұнайтпасов 

көшесі,  № 32 және № 33 үйлердің 
арасында

Азық-түлік, азық-түлік 
емес тауарлар

5 шаршы метрден 
2 орын 5 жыл ұқсас тауарлар ассортименті 

сатылатын сауда объектілері жоқ 

13 Новочеркасск ауылы, Мир көшесі,  № 14 
үйдің жанында

Азық-түлік, азық-түлік 
емес тауарлар

5 шаршы метрден 
3 орын 5 жыл ұқсас тауарлар ассортименті 

сатылатын сауда объектілері жоқ

В соответствии с подпунктом 4-2) пункта 1 
статьи 31 Закона Республики Казахстан «О 
местном государственном управлении и само-
управлении в Республике Казахстан», пунктом 
50-1 Правил внутренней торговли, утвержден-
ных приказом исполняющего обязанности Ми-
нистра национальной экономики Республики 
Казахстан от 27 марта 2015 года № 264 (за-

Об определении и утверждении мест размещения 
нестационарных торговых объектов в Астраханском районе 

регистрирован в Реестре государственной реги-
страции нормативных правовых актов № 11148), 
акимат Астраханского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Определить и утвердить места размещения 
нестационарных торговых объектов в Астрахан-
ском районе согласно приложению к настоящему 
постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего по-

№ Места размещения нестационарных 
торговых объектов Сфера  деятельности Занимаемая 

площадь

Период                            
осуществления                          

торговой                                  
деятельности

Близлежащая инфраструктура

1 село Астраханка, улица Абылайхана, 
напротив футбольной площадки

Продовольственные, 
непродовольственные 

товары 

4 места по 5 
квадратных 

метров

5 лет   торговые объекты, в которых 
реализуется схожий ассортимент 

товаров, отсутствуют

  2
село Астраханка, улица Достык, возле 

здания ГКП на ПХВ «Комхоз» при 
акимате Астраханского района

Продовольственные, 
непродовольственные 

товары

4 места по 5 
квадратных 

метров
5 лет

торговые объекты, в которых 
реализуется схожий ассортимент 

товаров, отсутствуют

3 село Жалтыр, улица Ленина, территория 
торговой площади

Продовольственные, 
непродовольственные 

товары

4 места по 5 
квадратных 

метров
5 лет

торговые объекты, в которых 
реализуется схожий ассортимент 

товаров, отсутствуют

4 село Зеленое, улица Молодежная, возле 
дома № 9

Продовольственные, 
непродовольственные 

товары 

2 места по 5 
квадратных 

метров
5 лет

торговые объекты, в которых 
реализуется схожий ассортимент 

товаров, отсутствуют

5 село Первомайка, улица Садовая, между 
домами № 23 и № 25

Продовольственные, 
непродовольственные 

товары

3 места по 5 
квадратных 

метров
5 лет

торговые объекты, в которых 
реализуется схожий ассортимент 

товаров, отсутствуют

6 село Новый Колутон, улица Достык, 
напротив здания сельского клуба

Продовольственные, 
непродовольственные 

товары

3 места по 5 
квадратных 

метров
5 лет 

торговые объекты, в которых 
реализуется схожий ассортимент 

товаров, отсутствуют

7

село Старый Колутон, улица 
Бауржана Момышулы, возле здания 

государственное коммунальное казенное 
предприятие «Ясли сад «Акбота» села 

Старый Колутон при отделе образования 
по Астраханскому району управления 

образования Акмолинской области

Продовольственные, 
непродовольственные 

товары 

2 места по 5 
квадратных 

метров
5 лет

торговые объекты, в которых 
реализуется схожий ассортимент 

товаров, отсутствуют

8 село Колутон, улица Илияса 
Есенберлина, центральная площадь

Продовольственные, 
непродовольственные 

товары

3 места по 5 
квадратных 

метров
5 лет

торговые объекты, в которых 
реализуется схожий ассортимент 

товаров, отсутствуют

9 село Жана-турмыс, улица Абылай хана, 
центральная площадь

Продовольственные, 
непродовольственные 

товары

2 места по 5 
квадратных 

метров
5 лет

торговые объекты, в которых 
реализуется схожий ассортимент 

товаров, отсутствуют

10 село Узунколь, улица Целинная, напротив 
административного здания

Продовольственные, 
непродовольственные 

товары

2 места по 5 
квадратных 

метров
5 лет

торговые объекты, в которых 
реализуется схожий ассортимент 

товаров, отсутствуют

11 село Каменка, улица Желтоксан,  перед 
сельским домом культуры

Продовольственные, 
непродовольственные 

товары 

3 места по 5 
квадратных 

метров
5 лет

торговые объекты, в которых 
реализуется схожий ассортимент 

товаров, отсутствуют
 
12

село Петровка, улица Кажымукана 
Мунайтпасова, между домами № 32 и № 

33 

Продовольственные, 
непродовольственные 

товары

2 места по 5 
квадратных 

метров
5 лет 

торговые объекты, в которых 
реализуется схожий ассортимент 

товаров, отсутствуют

13 село Новочеркасское,                                    
улица Мира, возле дома № 14

Продовольственные, 
непродовольственные 

товары  

3 места по 5 
квадратных 

метров
5 лет 

торговые объекты, в которых 
реализуется схожий ассортимент 

товаров, отсутствуют

2. Осы қаулының орындалуын бақылау Ақмола 
облысының Астрахан ауданы әкімінің орынбаса-
ры Р.Ж. Мұқановқа жүктелсін.

3. Осы қаулы оның алғашқы ресми 
жарияланған күнінен кейін күнтізбелік он күн өткен 
соң қолданысқа енгізіледі.

 
Астрахан ауданының әкімі               Н. Сейілов

 Астрахан ауданында стационарлық емес сауда  объектілерін орналастыру орындары

 Приложение  к постановлению   акимата Астраханского  района  от _______2021 года № __

Места размещения нестационарных торговых объектов  в Астраханском районе 

становления возложить на заместителя акима 
Астраханского района Акмолинской области Му-
канова Р.Ж.

3. Настоящее постановление вводится в дей-
ствие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опублико-
вания.

Аким Астраханского района          Н. Сеилов                                                     

тармағына (Нормативтік құқықтык актілерді 
мемлекеттік тіркеу тізілімінде № 11148 
тіркелген) сәйкес, Астрахан ауданының әкімдігі 
ҚАУЛЫ ЕТЕДІ:

1. Осы қаулының қосымшасына сәйкес 
Астрахан ауданында стационарлық емес са-
уда объектілерін орналастыру орындары 
айқындалсын және бекітілсін.

постановление акимата Астраханского района

Доводим до сведения, что согласно 
приказа Министра сельского хозяй-
ства РК внесены следующие измене-
ния и дополнения в Правила по охране 
территории Республики Казахстан от 
карантинных объектов и чужеродных 
видов, вступившие в силу 07 августа 
2021 года.

1. При поступлении заявления на выдачу 
фитосанитарного или карантинного серти-
фиката после 17:30 часов, заявление реги-
стрируется на следующий рабочий день.

2. Срок оказания государственной услуги 
при выдаче фитосанитарного сертификата:

• с момента подачи заявления услугода-
телю, в Государственную корпорацию, а 
также при обращении на портал – в течение 
3 (трех) рабочих дней;

• с момента подачи заявления с при-
ложением заключения карантинной фито-
санитарной экспертизы состояния подка-
рантинной продукции, подтверждающего 
соответствие заявленной партии подкаран-
тинной продукции карантинным фитосани-
тарным требованиям страны назначения, 
выданного не ранее 7 (семи) календарных 
дней до даты подачи заявления, услугода-
телю, в Государственную корпорацию, а 
также при обращении на портал – в течение 
5 (пяти) рабочих часов;

• с момента подачи заявления с при-
ложением заключения карантинной фито-
санитарной экспертизы состояния подка-
рантинной продукции, подтверждающего 
соответствие заявленной партии скоропор-
тящейся подкарантинной продукции (фрук-
ты, ягоды, овощи, бахчевые культуры) ка-
рантинным фитосанитарным требованиям 
страны назначения, выданного не ранее 7 
(семи) календарных дней до даты подачи 
заявления, услугодателю, в Государствен-
ную корпорацию, а также при обращении на 
портал – в течение 3 (трех) рабочих часов.

При обращении в Государственную кор-
порацию день приема документов не входит 
в срок оказания государственной услуги.

3. Сроки оказания государственной услуги 
при выдаче карантинного сертификата:

• с момента подачи заявления услугода-
телю через портал – в течение 1 (одного) 
рабочего дня;

• с момента подачи заявления с при-
ложением заключения карантинной фито-
санитарной экспертизы состояния подка-
рантинной продукции, подтверждающего 
соответствие заявленной партии подкаран-
тинной продукции карантинным фитоса-
нитарным требованиям, утвержденным 
приказом Министра сельского хозяйства 
Республики Казахстан от 17 апреля 2020 
года № 131 (зарегистрирован в Реестре 
государственной регистрации нормативных 
правовых актов № 20432) (далее – Приказ 
№ 131), выданного не ранее 7 (семи) кален-
дарных дней до даты подачи заявления – в 
течение 5 (пяти) рабочих часов;

• с момента подачи заявления с при-
ложением заключения карантинной фито-
санитарной экспертизы состояния подка-
рантинной продукции, подтверждающего 
соответствие заявленной партии скоропор-
тящейся подкарантинной продукции (фрук-
ты, ягоды, овощи, бахчевые культуры) При-
казу № 131, выданного не ранее 7 (семи) 
календарных дней до даты подачи заявле-
ния – в течение 3 (трех) рабочих часов.

4. Переадресовка подкарантинной про-
дукции в пути следования или пункте на-
значения осуществляется путем оформ-
ления нового карантинного сертификата, 
выдаваемого территориальным подраз-
делением (услугодателем) на территории 
которого осуществляется эта операция, в 
соответствии с настоящими Правилами. 
Переадресовка подкарантинной продукции, 
вывезенной из карантинной зоны Республи-
ки Казахстан, в пути следования не допуска-
ется.

Перемещаемая подкарантинная продук-
ция вторично подлежит карантинному до-
смотру в пункте ее назначения.

По возникающим вопросам обращать-
ся в Астраханскую районную территори-
альную инспекцию КГИ в АПК МСХ РК по 
адресу: с. Астраханка, ул. Аль-Фараби, 
49, 3 этаж. Тел. 8-716-412-22-86. 

Г. АРАНОВСКАЯ,    
государственный инспектор 

по карантину растений 
Астраханской РТИ

КГИ в АПК МСХ РК.

ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ 
ПРИ ОКАЗАНИИ 

ГОСУДАРСТВЕННЫХ 
УСЛУГ В ОБЛАСТИ 

КАРАНТИНА РАСТЕНИЙ



Маяк          4 стр.	 №38 (64395)

селу приишимка - 85 лет
В ходе сталинских репрессий 1936 года на Украине были ликвидированы польские 

 национальные районы и принято решение о переселении польских и немецких 
хозяйств из пограничных областей СССР в Казахстан, для чего была создана специальная 

комиссия по высылке. Контингент переселяемых составил 15 тысяч польских 
и немецких хозяйств (45000 человек)  из Винницкой и Киевской областей Украины, 

где преимущественно проживали поляки.
В 1936 году в Карагандинской области с центром в селе Астраханка был образован 

Новочеркасский район. В нём стали создавать трудовые посёлки, первоначально имевшие 
только номера – «точки». Посёлки заселялись спецпереселенцами, в основном поляками из 

Западной Украины и Белоруссии. Так возникло наше село Приишимка – точка №14.  
На четырнадцатую точку в сентябре 1936 года были распределены семьи наших дедов.

«Кто не помнит своего прошлого, 
к тому оно возвращается в качестве его будущего»

Из воспоминаний Аль-
бины Кемпф (Свяцкой): 
Сентябрьским поздним вечером 
в наш дом постучал уполномо-
ченный и объявил: «Собирай-
тесь! Вы будете переселены в 
Казахстан». И уже через неделю 
эшелон со стариками, больными 
людьми и малыми детьми, за-
гнанными в товарняки без света, 
воды, нар, отбыл в долгий, голод-
ный и холодный путь. Семьям 
разрешалось взять кое-что с со-
бой, и папа первым делом «за-
хватил» корову, которая ехала 
с нами этим же поездом. Целый 
месяц добирались до Петропав-
ловска, приехали, а в Казахста-
не – глубокая осень: мокрый снег 
чередовался с ледяным дождём, 
были ночные заморозки… А нас, 
полураздетых, выгрузили прямо 
около железнодорожного полот-
на. Старшие кутали детей во что 
могли, ведь даже костра разжечь 
не разрешалось. Мама стара-
лась натянуть подол на меня и 
старшего братишку.

Утром за нами приехали под-
воды, запряжённые лошадьми 
и быками. По списку распреде-
лили, куда кому ехать. Нашей 
семье предназначалась точка 
№14. Только на третий день мы 
прибыли в Приишимку, где стар-
шими считались комендант и его 
стрелок-телохранитель.

А уже на следующую ночь от 
воспаления лёгких стали уми-
рать детишки. Умер и братик. 
Он похоронен в числе первых на 
местном кладбище.

Нас, вновь прибывших, селили 
по 3-4 семьи в одной землянке. 
Спали прямо на полу, застелен-
ном соломой, которую нам дали 
жители Ундруса. Дружба с ними 
длилась весь советский период 
– они никогда не предавали, вся-
кий раз старались помочь, порой 
даже с риском для жизни.

В 1937 году в Приишимку при-
везли корейцев и отвели им не-
достроенный ряд землянок. Ко-
мендатура называла их место 
расселения «гетто» и запрещала  
с ними общаться.

В 1941-м году число ссыльных 
пополнили поволжские немцы. 
Была лютая зима: холод и голод 
буквально косили людей, уми-
рали за сутки по 10 человек. На 
следующий год привезли полек, 
чьи мужья были расстреляны на 
территории Белоруссии.

В 1944-м году приехали чечен-
цы. Много семей, женщин-вдов 
и стариков. Последними пере-
брались на точку №14 немцы с 
территории Польши. Война за-
кончилась, и жизнь потихоньку 
стала налаживаться.

Из воспоминаний Иоси-
фа Карловича Каленско-
го: Осенью 1936 года всех селян 
польской национальности со-
брали в сельсовете и сообщили 
постановление: через семь дней 
все семьи должны быть готовы 
к отъезду. Правительство боя-
лось, что в случае войны, а она 
была неизбежна, Гитлер активно 
готовился к ней, поляки перейдут 
на сторону Польши, и поэтому 
было решено всех поляков и 
немцев с приграничных районов 
депортировать в Казахстан.

Молча, без каких-либо вопро-

там пришлось поработать. Че-
рез двадцать дней  вызвали его 
в сельсовет и сказали: «Соби-
райся, поедешь в Казахстан на 
постоянное  место жительства». 
Причина была в том, что Адам 
Адамович по документам был 
поляк, хотя и родился на Украи-
не, а всех поляков выселили из 
этого района, так как готовилась 
война с Польшей.

Приехал Адам Адамович до-
мой, а мама наша Анна Дани-
ловна спрашивает: «Почему так 
быстро приехал? Что, уже нашёл 
где нам жить?» «Да, - говорит, - 
нашёл. Собирайтесь, поедем 
жить в Казахстан». Мама в слё-
зы: «Как же мы поедем с такой 
семьёй» В это время в семье 
было уже четверо детей, млад-
шей Леночке было две недели.

Собрались все родственни-
ки и начали рассуждать: чтобы 
можно сделать, чтобы не ехать, 
а так как паспорт Адама Адамо-
вича забрали, то сделать ничего 
нельзя было.

И так, мы стали собираться. 
Нам разрешили брать с собой 
что мы пожелаем, но желание 
одно, а обстоятельства другое. 
У нас была хорошая пара лоша-
дей, хорошая повозка. И вот мы 
погрузили на повозку кое-какую 
мебель, самую необходимую, 
кое-что из продуктов, одежду 
какая была у нас, постельные 
принадлежности. Родственники 
тоже оказали нам помощь, пред-
ложили нам телеги, и мы целым 
обозом направились на станцию 
Турчанка. Там нам показали ва-
гон в который мы погрузили пару 
лошадей, повозку, мебель, про-
дукту, потому что нам сказали, 
что будем ехать около месяца, 
корма для лошадей, себе про-
дукты, кое-что по мелочам. 

Вагон был крытый. В таких 
возили зерно и скот. Он был 
перегорожен пополам, в одной 
стороне наша семья, во второй 
другая семья. В каждой полови-
не стояла железная печка-бур-
жуйка для тепла и приготовления 
пищи. И так мы разместились в 
одной стороне.

В течении всего пути никто 
не заболел, несмотря на то, что 
мама на своём теле сушила пе-
лёнки, и мы благополучно доеха-
ли до намеченной цели. 

И вот, наконец,  мы приехали 
на станцию Джалтырь Казахской 
железной дороги. Это было в по-
ловине  октября 1936 года. По 
ночам уже были заморозки. Про-
ехали мы расстояние в 55000 ки-
лометров…

Разгрузились… Запрягли в 
телегу своих лошадей, погрузи-
ли скраб и по пыльной дороге 
поехали, как нам сказали, на 
постоянное место жительства, 
примерно 30-40 километров. Мы 
были не одно. С нами ехали ещё 
много таких, как мы.

Прибыли мы в посёлок №14, в 
последствии он назывался При-
ишимка Новочеркасского района 
Акмолинской области.  Там был 
выстроен посёлок из нескольких 
улиц, дома были все из самана, 
пол был глиняный, стены тоже 
помазаны глиной. Было две 
комнаты и печки из глины. Были 
окна и двери, и больше ничего 
не было из мебели…

День 28 октября 2017 года стал особен-
ным в жизни села Приишимка. Здесь состо-
ялось торжественное открытие памятно-
го знака землякам – жертвам политических 
репрессий и погибшим в годы Великой От-
ечественной войны.

Потомкам в наследство

Памятник был установлен  благодаря ини-
циативе сельчан на собранные ими средства, 
а также при спонсорской поддержке директо-
ра ТОО «Фермер-2002» Пельцера Валерия Алек-
сандровича. Его установили на одной из улиц 
села.

сов выслушали люди это сообще-
ние и понуро разошлись по домам…

Прошла неделя, но люди ниче-
го не успели приготовить к свое-
му отъезду. Лежала в земле не-
убранная картошка, урожай других 
культур. Тогда из соседних сёл и 
городов на помощь переселенцам 
стали присылать людей. К каждой 
польской семье было прикреплено 
по два комсомольца, толи действи-
тельно для помощи переселенцам,  
толи для того, чтобы стеречь их от 
побега. И люди стали собираться в 
дорогу. Взяли с собой кто что смог: 
домашний скарб, скот, запасы 
урожая. Семьи  погрузили в спец.
эшелоны и они навсегда покинули 
родные места…

В ненастную осеннюю погоду 

переселенцев выгрузили в голой не-
обжитой степи. Расселяли сёлами. 
Переселенцам из нашего села по-
везло – заключённые успели наско-
ро построить несколько саманных 
домиков, куда и вселялись семьи 
по тому количеству сколько хватит 
спального места на земляном полу. 
В домиках было тесно, душно, но 
всё же,  это была крыша над голо-
вой… Хуже было переселенцам, 
которых выгрузили просто в голой 
степи. Кто начал строить себе ха-
лупки на скорую  руку из подручно-
го материала – самана, кто с горя 
опустил руки. Люди начали умирать 
от болезней, неустроенности и невы-
носимых условий для жизни в голой 
необжитой степи. Лишь река Ишим, 
вдоль которой расселяли сослан-

ных, скрашивала унылый пейзаж.
Когда началась Великая Отече-

ственная война по началу ни поля-
ков, ни немцев на фронт не брали, 
в 1943 году на территории СССР  
сформирована Польская Армия 
им.Костюшко и в неё стали призы-
вать мужчин польской националь-
ности. Почти все из поляков, кто 
ушёл на фронт и остался в живых, 
не вернулись в Казахстан, остались 
жить в Польше.

Из воспоминаний Охмана 
Ивана Адамовича: До 1936 
года мы жили на Украине в Жито-
мирской области. В августе месяце 
наш папа Адам Адамович Охман 
поехал один без семьи в район в 
поисках работы, но недолго ему 



Н а п о м н и м , 
установили её в 
рамках проекта 
«Организация 
комплекса меро-
приятий, направ-
ленных на разви-
тие гражданских 
инициатив на 
селе» воплоща-
ет в жизнь ассо-
циация 
Н П О 
А к т ю -
бинской 
области 

на средства НАО «Центр поддержки 
гражданских инициатив» по заказу 
МИОР РК. «Ассоциация НПО Актю-
бинской области» при поддержке Ми-
нистерства информации и социаль-
ного развития Казахстана провела 
конкурс по проекту «Повышение по-
тенциала сельских НПО в Актюбин-
ской области» по гранту НАО «Центр 
поддержки гражданских инициатив» 
при поддержке Министерства инфор-
мации и общественного развития РК.

Активист инициативной группы 
Галина  Ковинская, проживающая в 
селе Жалтыр выиграла мини-грант в 
размере 500 000 тенге.

Со словами приветствия и по-
здравления к собравшимся обратил-
ся пенсионер села Жалтыр Серик-
бай Досымов и Галина  Ковинская. 
Они поблагодарили всех, кто прини-
мал активное участие в реализации 
данного проекта. Открытие подоб-
ных площадок имеет символическое 
значение. «Если детские площадки 
востребованы на селе, значит, у 
этого населенного пункта есть пер-
спективы на дальнейшее развитие, 
а значит и твердая уверенность в 
завтрашнем дне», – сказал в своей 
поздравительной речи Серикбай 
Досымов. «Дети – наше будущее, 
продолжатели наших славных дел. 
Мы должны сделать всё, чтобы их 
детство было счастливым, и они росли здо-
ровыми и крепкими. Мы решили открыть эту 
площадку, так как нам небезразлично то, чем 
заняты дети в свободное время. Приятно 

Маяк          5 стр.	 №38 (64395)

Во всех уголках страны людям 
нужны центры по укреплению здоро-
вья, сохранению семейных ценностей, 
цифровому просвещению, обучению 
языкам, требуются скверы и парки, 
детские площадки. На прошлой неде-
ле в селе Жалтыр состоялся большой 
праздник – открытие новой, яркой дет-
ской игровой площадки «Радуга». 

открылась новая игровая площадка хо р о ш а я н о в о с т ь

ДИНАСТИЯ АРКЕНОВЫХ – 108 ЛЕТ 
НА СТАЛЬНЫХ МАГИСТРАЛЯХ

Невозможно представить себе 
современное государство без 
чётко организованной транспор-
тно-логистической отрасли и ин-
фраструктуры. Перевозка пасса-
жиров, грузовые перевозки – без 
этого нельзя обеспечить жизне-
деятельность промышленности, 
сельского хозяйства и других 
сфер экономики государства. 
Неслучайно автомагистрали и 
железные дороги именуют транс-
портными артериями страны.

Семья Аркеновых – династия 
железнодорожников в третьем 
поколении. В преддверии Дня 
семьи в Акмолинской области 
прошёл региональный этап На-
ционального конкурса «Мерейлі 
отбасы-2021», где они заняли 
третье место.

Глава семьи Аркенов Канат 
Кайыркешевич проработал 
больше 10 лет ведущим инжене-
ром отдела механизации путе-
вой машинной станции.

Мама – Аркенова Гульбаян 
Ануарбековна порядка 10 лет про-
работала в ТОО «Бетеге-У» ве-
дущим инженером охраны труда 
путевой машинной станции. После 
достижения пенсионного возраста 
трудилась ещё девять лет.

В 2014 году, участвуя в конкур-
се «Сенiм» Министерства труда 
и социальной защиты Республи-
ки Казахстан, заняла 2-е место в 

Аптаның басында «Қоғамдық келісім» 
КММ ҚР Тәуелсіздігінің 30 жылдығына 
арналған «Менің Отаным - менің 
Қазақстаным» атты сәндік-қолданбалы 
өнер шеберлерінің облыстық байқауы 
өтті.

Өз жұмыстарын көрсету үшін облыстық 
байқауға Көкшетау, Степногорск, Қосшы 
қалаларынан және облыстың 11 ауданынан 
25 қолөнер шебері, оның ішінде аудандық 
халық шығармашылығы байқауларының 
жеңімпаздары Валентина Фомичё-
ва және Индира Балтагожина қатысты. 

Олардың арасында республикалық, 
халықаралық халықтық қолданбалы 
өнер байқауларының жеңімпаздары мен 
жүлдегерлері де бар.

Шеберлер өздерін сәндік-қолданбалы 
өнердің барлық бағыттарында көрсете 
білді. Бұл тігін, кесте тігу, тоқу, кілем тоқу, 
сурет салу, ағаш ою, табиғи материалдар-
дан бұйымдар жасау істері.

Байқау қорытындысын шығару кезінде 
қазылар қолөнершілердің жоғары 
дәрежелі шеберлігін, қазақ халқының та-
рихын, дәстүрі мен мәдениетін бейнелейтін 
көркемдік талғаммен орындалған, олар 
ұсынған жұмыстардың алуан түрлілігін 
атап өтті.

Шара соңында Қазақстан халқы Ақмола 
ассамблеясы төрағасының орынбасары 
А.Е.Мысырәлімова облыстық байқаудың 
барлық қатысушыларына алғыс хаттар мен 
естелік сыйлықтар табыс етті.

Өз ақпаратымыз.

Отбасы күні қарсаңында 
аудандық мәдениет үйінде жас 
жұбайлар салтанатты түрде 
некелесті.

Салтанатты шара барысын-
да аудандық жұмыспен қамту 
және әлеуметтік бағдарламалар 
бөлімінің басшысы Светлана Вере-
ина астрахандық жұпқа – Александр 
және Екатерина Нахбауэр неке қию 
туралы куәліктерін табыс етті.

ЖАС ЖҰБАЙЛАР САЛТАНАТТЫ
 ТҮРДЕ НЕКЕЛЕСТІ

И вот настал самый волнительный мо-
мент – официальное открытие и перере-
зание алой ленточки. Восторженная толпа 
ребят, только и ждавшая этого момента, 
ринулась к игровой площадке. Террито-
рия площадки быстро заполнилась деть-
ми. Новые горки, спортивные снаряды 
для занятия воркаутом, большое количе-
ство песка, зоны отдыха с красивыми ла-
вочками вызвали у участников праздника 

массу положительных эмоций. 
Лица детей и взрослых сияли ис-
кренними улыбками, малыши с 
азартом играли на новой площад-
ке, осваивая то один, то другой 
спортивный снаряд или горку.

Отдельные слова благодар-
ности выражаюти предпринима-
телям и всем неравнодушным, 
которые поддержали - это  ТОО 
«Azam-KC», Будникова Е., Саби-
тов М., Новикова О., Кулаков С., 
Гуляренко А., Муканова Т., Шаке-
нова А., Малышев Д., Пунтас В., 
Сарыкешеву А., Паршикова Л., 
Рябоконь В.,  Лебольд М., Джал-
магамбетов, Кожакенов А., Кожа-
кенова Д., Зарахова Л., Барыш-
ников А., Волкова С., Григорьев 

А., Зедляева Е., Гринвальд В., 
Овсяникова, Пышнова, Ковинский 
А., Ковинский М., Жадаева, Бесе-
кеев,  Курманбаева, Гуляренко Е., 
Самосевич., Жакупова, Калиев., 
Ганич., Алтыншаш, Железняков, 
Антонов, Осипова, Кайзер, Завад-
ская, АНДРИЕНКО, Кондратьева, 
Бондаренко, Бигожена, Кузнецо-
ва, Моор, Веремчук, Малькова., 
Сединкин.

Эта площадка стала настоящим 
подарком не только для местной 
детворы, но и многочисленной ре-
бятне, ежегодно проводящей свои 
каникулы в гостях у бабушки и де-
душки. Радостный смех детворы не 
стихает здесь до самого позднего 
вечера. Именно им определять 
большое будущее нашего неболь-

шого села. А оно, мы уверены, будет свет-
лым, радостным, а главное - перспектив-
ным.

Арман Жапаров.

смотреть на ребят, видеть, как они прыгают, 
радуются и получают удовольствие от новой 
площадки» - отметила в своем выступлении 
Галина  Ковинская.

ОБЛЫСТЫҚ БАЙҚАУ

Немало акмолинцев трудится на этом нелёгком попри-
ще. Среди них заслуживает особого внимания и благодарности 
семейная династия потомственных железнодорожников Аркено-
вых, которые живут в селе Жалтыр Астраханского района. Об-
щий трудовой стаж этой династии составляет 108 лет.

номинации «Лучший инженер» охра-
ны труда.

К 80-летию Астраханского района 
была занесена в летопись района «У 
берегов Ишима».

Сегодня на железной дороге тру-
дится третье поколение династии. 
Они верны семейным традициям, 
трудятся честно и добросовестно. 

Старшая дочь – Хамзина (Арке-
нова) Зухра Куатовна работает в 
Атбасарской дистанции пути техни-

ком. Стаж работы на железной до-
роге – уже 14 лет.

Сын – Аркенов Аманат Куатович, 
продолжая традиции семьи, рабо-
тает на железной дороге руководи-
телем цеха СЦБ (сигнализация, цен-
трализация, и блокировка).

Женат, супруга – Кусаинова Жибек 
Ибрагимовна находится в декретном 
отпуске по уходу за ребёнком.

В 2007 году Аманат устроился на 
железную дорогу монтёром пути в 
с. Жалтыр, затем работал электро-
монтёром контактной сети.

В 2009 году призывался в ряды 
Вооружённых сил РК. Службу про-
ходил в ПГТ Гвардейский (Отар) в 
54-й гвардейской артиллерийской 
бригаде на должности разведчика. 
В 2010 году окончил службу в зва-
нии гвардии рядового. В 2012 году 
окончил Казахский университет пу-
тей и сообщения, факультет «Авто-
матизация и управление».

Как рассказал Аманат Куатович, 
с отличием закончил курсы повы-
шения квалификации электромонтё-
ров и электромехаников в учебном 
центре г. Павлодар. По окончании 
этих курсов его в 2013 году назначи-
ли руководителем цеха СЦБ. Также 
участвовал в пуске таких станций 
как «Шубарколь» и «Техпарк» г. 
Нур-Султан.

«Моя бабушка – Шарбекова Да-
меш отработала 42 года билетным 
кассиром на ст. Жалтыр, брат мамы 
– Аязбаев Джамбул 23 года работал 
на энергоучастке машинистом дре-
зины, был участником ликвидации 
последствий аварий Чернобыльской 
АЭС», – подчеркнул Аманат.

Традицией в семье всегда оста-
ётся любовь к железной дороге, ко-
торая привита с детства. Впереди 
у династии ещё немало долгих и 
успешных лет.

Соб.инф.

және әлеуметтік бағдарламалар 
бөлімінің басшысы өзінің 
құттықтауында.

Оның айтуынша, бүгінде 
еліміздің әр отбасының ырыс-
берекелі, бақытты өмір сүруі үшін 
ауқымды жұмыстар жүргізілуде. 
Отбасыларды қолдау бағытында 
әлеуметтік төлем желілері мен 
тұрғын үй бағдарламалары 
қарастырылған.

«Өздеріңіз білетіндей, 2013 жыл-
дан бастап Елбасы Нұрсұлтан 
Назарбаевтың бастамасымен 
қыркүйектің екінші жексенбісі – От-
басы күні деп аталып келеді. Осы 
күні сіздерді үлкен өмірге қадам 
басып, шаңырақ көтерулеріңізбен 
шын жүректен құттықтаймын. «Отан 
отбасынан басталады» деген сөз 
бар, биыл біздің Тәуелсіздігіміздің 
30 жылдығы өтеді. Бұл жылдары 
ана мен баланы қолдау бойын-
ша мемлекеттік деңгейдегі отба-
сы саясатының тұтастай жүйесі 
қалыптасты», - деді жұмыспен қамту 

Жақында ғана Мемлекет бас-
шысы Қасым-Жомарт Тоқаев 
Қазақстан халқына Жолдауында 
Отбасылық және гендерлік саясат 
концепциясына елеулі өзгерістер 
енгізу қажеттігін атап өтті. Жыл 
сайын Қазақстанда 100 мыңға 
жуық жас жұбайлар неке қияды. 
Бүгінгі осы салтанатты шараның 
өтуі –жас отбасылардың өсіп 
келе жатқан ағаштай тарихи та-
мырын сақтап, мықты тірегі бар, 
болашаққа ұмтылысы бар мемле-
кетке айналатынын білдіреді.

Арман ЖАПАРОВ.



1. «Вызов врача на дом»
2. «Запись на прием к врачу»
3. «Прикрепление к медицинской орга-

низации, оказывающей первичную меди-
ко-санитарную помощь»

4. «Выдача выписки из медицинской 
карты стационарного больного»

5. «Выдача справки с медицинской 
организации, оказывающей первичную медико-санитарную 
помощь»

6. «Выдача листа о временной нетрудоспособности с меди-
цинской организации, оказывающей первичную медико-сани-
тарную помощь»

7. «Выдача справки о временной нетрудоспособности меди-
цинской организации, оказывающей первичную медико-сани-
тарную помощь»

Маяк          6 стр. №38 (64395)

В период с 20-25 сентя-
бря 2021 года на участке 
обслуживания ЛУП на 
ст. Нур-Султан ЛоП на 
ст.Жалтыр проводится 
АКЦИЯ «Нулевая терпимость» «Стоп, наезды».

Руководство Линейного управления полиции на ст. Нур-
Султан обращается к жителям п. Жалтыр с просьбой со-
блюдать правила личной безопасности при нахождении 
вблизи железной дороги. Категорически нельзя перебегать 
пути перед приближающимся поездом, сидеть на рельсах 
и шпалах, оставлять на железной дороге без присмотра 
детей. Нужно переходить железнодорожные пути только в 
установленных местах.

Вблизи железной дороги запрещается подлезать под 
подвижным составом, автосцепными устройствами между 
вагонами. Запрещено бежать по пассажирской платформе 
рядом с прибывающим или отправляющимся поездом. 
Мы также обращаем внимание граждан на то, что тормоз-
ной путь поезда достигает от 800 м. до 1 км.

Мы призываем граждан быть бдительными и неукосни-
тельно соблюдать привила личной безопасности при на-
хождении на объектах железнодорожного транспорта.

Помните, что железная дорога - зона повышенной 
опасности!

Д. ШОРАЕВ,
начальник ЛоП на ст.Жалтыр, майор полиции.

В рамках проводимой в стране политики цифровиза-
ции и реализации статьи 24 Закона «Об адвокатской де-
ятельности и юридической помощи» по созданию единой 
информационной системы юридической помощи, предус-
матривающей автоматизацию адвокатской деятельности 
и деятельности юридических консультантов, АО «Нацио-
нальные информационные технологии» разработана ин-
формационная система «Е-заң көмегі» (далее – ИС «Е-заң 
көмегі»).

Основной целью запуска информационной системы явля-
ется упрощение доступа для населения к квалифицированной 
юридической помощи, а также автоматизация адвокатской дея-
тельности и деятельности юридических консультантов по обе-
спечению населения юридической помощью.

ИС «Е-Заң көмегі» является единой информационной систе-
мой юридической помощи, которая представляет собой плат-
форму для предоставления и получения юридических услуг.

При этом получение услуг возможно в онлайн либо в офлайн 
формате, что актуально в период пандемии в стране.

Посредством ИС «Е-Заң көмегі» возможно найти (выбрать) 
адвоката и/или юридического консультанта, при этом имеется 
критерий поиска специалиста (по специализации, стаж рабо-
ты) и проверка его данных (наличие лицензии, членство в па-
лате юридических консультантов либо в коллегии адвокатов).

Таким образом, информационная система нацелена на обе-
спечение и упрощение доступа гражданам к квалифицирован-
ной юридической помощи.

М. АКЫШЕВ,
заведующий канцелярией Астраханского

 районного суда.

Сегодня уделяется особое внимание качеству государ-
ственных услуг и переходу их оказания в электронный 
формат, так как это важный аспект противодействия 
коррупции и повышения доверия граждан к деятельно-
сти государственных органов Республики Казахстан.

В соответствии с Законом Республики Казахстан «О государ-
ственных услугах» от 15 апреля 2013 года № 88-V и приказом 
Министерства здравоохранения Республики Казахстан от 30 
декабря 2020 года № ҚР ДСМ-336/2020 «О некоторых вопро-
сах оказания государственных услуг в сфере санитарно-эпиде-
миологического благополучия населения» РГУ «Астраханское 
районное управление санитарно-эпидемиологического кон-
троля» оказывает государственную услугу «Выдача санитар-
но-эпидемиологического заключения о соответствии проектов 
нормативной документации по предельно допустимым вы-
бросам и предельно допустимым сбросам вредных веществ 
и физи-
ч е с к и х 
факторов 
в окружаю-
щую среду, 
зонам са-
нитарной 
охраны и 
санитарно-
защитным 
з о н а м , 
на новые 
виды сы-
рья и продукции нормативным правовым актам в сфере сани-
тарно-эпидемиологического благополучия населения».

Вышеуказанная государственная услуга оказывается по-
средством веб-портала «Электронного правительства» 
www.egov.kz и www.elicense.kz, срок оказания составляет 10 
(десять) рабочих дней. Государственная услуга оказывается 
физическим и юридическим лицам на бесплатной основе.

Перечень документов необходимых для оказания госу-
дарственной услуги:

1) для получения санитарно-эпидемиологического заклю-
чения на проекты нормативной документации предельно до-
пустимых выбросов и предельно допустимых сбросов вред-
ных веществ и физических факторов в окружающую среду: 
заявление в форме электронного документа, удостоверенно-
го ЭЦП услугополучателя, электронная копия проекта нор-
мативной документации по предельно допустимым выбро-
сам и предельно допустимым сбросам вредных веществ и 
физических факторов в окружающую среду;

2) для получения санитарно-эпидемиологического заклю-
чения на проекты нормативной документации зоны санитар-
ной охраны, санитарно-защитных зон: заявление в форме 
электронного документа, удостоверенного ЭЦП услугополу-
чателя, электронная копия проекта нормативной документа-
ции зоны санитарной охраны, санитарно-защитных зон;

3) для получения санитарно-эпидемиологического за-
ключения на проекты нормативной документации на сырье 
и продукцию: заявление в форме электронного документа, 
удостоверенного ЭЦП услугополучателя, электронная копия 
проекта нормативной документации на сырье и продукцию.

Услугополучателю в «личный кабинет» направляется ста-
тус о принятии запроса на государственную услугу, а также 
уведомление с указанием даты и времени получения резуль-
тата государственной услуги.

Основания для отказа в оказании государственной услуги, 
установленные законодательством Республики Казахстан: 

1) установление недостоверности документов, представ-
ленных услугополучателем для получения государственной 
услуги, и (или) данных (сведений), содержащихся в них;

2) несоответствие представленных материалов и све-
дений, необходимых для оказания государственной услуги, 
требованиям, установленным нормативными правовыми 
актами в сфере санитарно-эпидемиологического благопо-
лучия населения, утвержденными согласно пункту 4 статьи 
94 Кодекса Республики Казахстан от 7 июля 2020 года "О 
здоровье народа и системе здравоохранения".

График работы:
1) услугодателя: с понедельника по пятницу включитель-

но, с 9.00 до 18.30 часов, с перерывом на обед с 13.00 до 
14.30 часов, кроме выходных и праздничных дней, согласно 
трудовому законодательству Республики Казахстан.

2) портала: круглосуточно (за исключением технических 
перерывов в связи с проведением ремонтных работ). При 
обращении услугополучателя после окончания рабочего 
времени, в выходные и праздничные дни, согласно трудо-
вого законодательства Республики Казахстан, прием заявле-
ний и выдача результатов оказания услуги осуществляется 
следующим рабочим днем.

В случае несогласия с результатами оказанной государ-
ственной услуги услугополучатель может обратиться с жало-
бой в уполномоченный орган по оценке и контролю за каче-
ством оказания государственных услуг.

Контактные телефоны справочных служб по вопро-
сам оказания государственной услуги указаны на ин-
тернет-ресурсе: gov.egov.kz. Единый контакт-центр по 
вопросам оказания государственных услуг: 1414, 8800 
080 7777.

Е. ЛЕСНЕВСКАЯ,
ведущий специалист Астраханского РУСЭК.

ЕГЕР СІЗ ҚЫЛМЫСТЫҚ ҚҰҚЫҚ БҰЗУШЫЛЫҚ 
ТУРАЛЫ АРЫЗБЕН ҚҰҚЫҚ ҚОРҒАУ ОРГАНДА-
РЫНА ЖҮГІНГІҢІЗ КЕЛСЕ, МЫНАНЫ БІЛУІҢІЗ 

ҚАЖЕТ:

Құқық қорғау органдары азаматтардың өтініштерін 
қабылдаудан бас тартуы заңсыз. Бұл үшін қызметкер 
қатаң тәртіптік жазаға тартылуы немесе жұмыстан 
шығарылуы мүмкін.

Құқық қорғау органдары азаматтардан өтініштер 
мен хабарламаларды кез келген уақытта (әрқашан) 
қабылдауға және тіркеугеміндетті.

Азаматтардан өтінішті алған кезде, қызметкер алынған 
өтінішті қабылдау және тіркеу туралы талон-хабарлама беру-
ге міндетті.

Талон-хабарламада: өтінішті қабылдаған қызметкердің 
деректері, тіркеу нөмірі, органының атауы, мекен-жайы 
мен қызметтік телефоны, қабылдау күні мен қолы, жедел 
кезекшінің аты-жөні мен тегі көрсетіледі. Талон-хабарламаны 
алған кезде қол қойып, оны алған күні мен уақытын қою керек.

Егер қандай да бір себептермен жедел кезекші сізге та-
лон-хабарламаны ұсына алмаса, ақпаратты есепке алу 
кітабына тіркеуі тиіс. Өтінішіңіздің дұрыс қабылданғанына 
және тіркелгеніне сенімді болу үшін, нөмірді жазып алыңыз. 
Ол Сіздің өтінішіңізді болашақта іздеуге және сәйкестендіруге 
қажет болуы мүмкін.

Өтініш бойынша орган 24 сағаттың ішінде тиісті процесстік 
шешім қабылдауы тиіс, ол туралы ақпарат Сіздің мобильді те-
лефон нөміріңізге 1414 желісі арқылы СМС хабарлама келеді. 

ӨТІНІШ БЕРЕР АЛДЫНДА ТЕКСЕРІҢІЗ:
Өтініште барлық қажетті ақпараттар қамтылуы тиіс:
-Сіздің аты-жөніңіз;
-мекен-жайыңыз, телефон нөміріңіз;
-өтініштің мән-жайы және себебі;
-келтірілген шығынның толық немесе шамамен алғандағы 

сомманың көлемі; 
-тұжырымдалған бөлік;
-өтінішке қол қойыңыз. 
Егер органның қызметкері өтінішті қабылдаудан 

бас тартса, онда Қазақстан Республикасы Бас проку-
ратурасы Құқықтық статистика және арнайы есепке 
алу жөніндегі Комитетінің Ақмола облысы бойынша 
Басқармасына жүгінуге болады (Көкшетау қаласы, Акаде-
мик В.И.Вернадский көшесі, 5/3 құрылыс, телефон: 76-18-
26. 76-19-62).

ЕСЛИ ВЫ ХОТИТЕ ОБРАТИТЬСЯ В ПРАВООХРА-
НИТЕЛЬНЫЕ ОРГАНЫ С ЗАЯВЛЕНИЕМ ОБ УГО-

ЛОВНОМ ПРАВОНАРУШЕНИИ, ВАМ НЕОБХОДИМО 
ЗНАТЬ СЛЕДУЮЩЕЕ:

Отказ правоохранительных органов в приеме обраще-
ний граждан неправомерно. За это сотрудник может быть 
подвергнут строгому дисциплинарному взысканию или 
даже быть уволен.

Правоохранительные органы обязаны в любое время 
(всегда) принимать и регистрировать заявления и сооб-
щения от граждан.

При получении обращения от граждан сотрудник обязан 
предоставить талон-уведомление о приеме и регистрации полу-
ченного заявления. В талоне-уведомлении указываются: данные 
сотрудника, принявшего заявление, регистрационный номер, 
наименование органа, адрес и служебный телефон, дата приема 
и подпись, инициалы и фамилия оперативного дежурного. При 
получении талона-уведомления нужно расписаться и поставить 
дату и время его получения.

Если по каким-либо причинам оперативный дежурный не 
может вам предоставить талон-уведомление, необходимо за-
регистрировать в книге учета информации. Запишите номер, 
чтобы быть уверенным, что ваше обращение принято и заре-
гистрировано надлежащим образом. Это может понадобить-
ся для поиска и идентификации вашей заявки в будущем.          

По заявлению орган должен в течение 24 часов принять соот-
ветствующее процессуальное решение, информация о котором 
придет на ваш мобильный номер телефона посредством СМС-
сообщение по линии 1414.  

ПЕРЕД ПОДАЧЕЙ ОБРАЩЕНИЯ ПРОВЕРЬТЕ:
Обращение должно содержать всю необходимую информацию:
-Ваше ФИО;
-адрес проживания и номер телефона;
-обстоятельства и причина обращения;
-размер полной или приблизительной суммы причиненного 

ущерба; 
-сформулированная часть;
-подпишите заявление. 
Если сотрудник органа все-таки отказал вам в приеме об-

ращения, то вы можете обратиться в Управление Комитета 
по правовой статистике и специальным учетам Генеральной 
прокуратуры Республики Казахстан по городу Акмолинской 
области (город Кокшетау, улица Академика Вернадского, 
строение 5/3, телефоны: 76-18-26, 76-19-62).

ВЫДАЧА САНИТАРНО-
ЭПИДЕМИОЛОГИЧЕСКОГО 

ЗАКЛЮЧЕНИЯ 
О СООТВЕТСТВИИ ПРОЕКТОВ 

НОРМАТИВНОЙ
 ДОКУМЕНТАЦИИ

ҚҰРМЕТТІ АҚМОЛА 
ОБЛЫСЫНЫҢ ТҰРҒЫНДАРЫ 

ЖӘНЕ ҚОНАҚТАРЫ!

УВАЖАЕМЫЕ ЖИТЕЛИ 
И ГОСТИ 

АКМОЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ!

«НУЛЕВАЯ ТЕРПИМОСТЬ» 
«СТОП, НАЕЗДЫ»

ИС «Е-ЗАҢ КӨМЕГІ»

ГКП НА ПХВ «АСТРАХАНСКАЯ 
РБ», ПРЕДОСТАВЛЯЕТ 

СЛЕДУЮЩИЕ ВИДЫ 
ГОСУДАРСТВЕННЫХ УСЛУГ:

8. Прохождение предварительных обязательных медицинских 
осмотров»

9. «Регистрация согласия или отзыва согласия на прижизнен-
ное добровольное пожертвование тканей (части ткани) и (или) 
органов (части органов) после смерти в целях трансплантации»

10. «Выдача направления пациентам на госпитализацию в 
стационар в рамках гарантированного объема бесплатной меди-
цинской помощи через портал Бюро госпитализации»

11. Выдача справки о допуске к управлению транспортным 
средством»

12. «Выдача заключения о нуждаемости в санаторно-курорт-
ном лечении»

Для информирования населения о порядке оказания государ-
ственных услуг, в ГКП на ПХВ «Астраханская РБ» оформлены 
стенды, на которых размещены нормативные правовые акты, ре-
гламентирующие оказание государственных услуг. Также данная 
информация размещена на официальных интернет- ресурсах на 
государственном и русском языках.

Для оптимизации и автоматизации процессов оказания госу-
дарственных услуг – в ГКП на ПХВ «Астраханская РБ» имеется 
уголок самообслуживания "egov.kz", где пациенты могут сами 
либо с помощью оператора получить государственные услуги.

ГОСУДАРСТВЕННАЯ УСЛУГА



Маяк          7 стр.	

 «Первый канал «Евразия» 
Понедельник, 27 сентября  
9:00 «ДОБРОЕ УТРО, КАЗАХСТАН!» 
11:00 Премьера. «РУССКИЕ ГОРКИ». Семей-
ная сага
12:00 «НА САМОМ ДЕЛЕ»   
13:00 «ПУСТЬ ГОВОРЯТ»  
14:15 «112». Тікелей эфир  
14:30 «QOSLIKE» 
18:30 «БАСТЫ ЖАҢАЛЫҚТАР» 
19:00 «KÖREMIZ» 
20:00 «ГЛАВНЫЕ НОВОСТИ»  
20:40 Александр Устюгов, Екатерина Вол-
кова, Сергей Шнырёв в многосерийном 
фильме «РИКОШЕТ» 
1:10 Ночной кинотеатр. «ЛУЧШИЕ ВРАГИ»

Вторник, 28 сентября 
9:00 «ДОБРОЕ УТРО, КАЗАХСТАН!» 
11:00 Премьера. «РУССКИЕ ГОРКИ». Семей-
ная сага
12:00 «НА САМОМ ДЕЛЕ»   
13:00 «ПУСТЬ ГОВОРЯТ»  
14:15 «112». Тікелей эфир  
14:30 «QOSLIKE» 
18:30 «БАСТЫ ЖАҢАЛЫҚТАР» 
19:00 «KÖREMIZ» 
20:00 «ГЛАВНЫЕ НОВОСТИ»  
20:40 Александр Устюгов, Екатерина Вол-
кова, Сергей Шнырёв в многосерийном 
фильме «РИКОШЕТ» 
1:10 Ночной кинотеатр. «ЛУЧШИЕ ВРАГИ»

Среда, 29 сентября
6:00 «ӘЙЕЛ СЫРЫ…» бағдарламасы 
7:00 «ҚАЙЫРЛЫ ТАҢ, ҚАЗАҚСТАН!» 
9:00 «ДОБРОЕ УТРО, КАЗАХСТАН!» 
11:00 Премьера. «РУССКИЕ ГОРКИ». Семей-
ная сага
12:00 «НА САМОМ ДЕЛЕ»   
13:00 «ПУСТЬ ГОВОРЯТ»  
14:15 «112». Тікелей эфир  
14:30 «QOSLIKE» 
18:30 «БАСТЫ ЖАҢАЛЫҚТАР» 
19:00 «KÖREMIZ» 
20:00 «ГЛАВНЫЕ НОВОСТИ»  
20:40 Александр Устюгов, Екатерина Вол-
кова, Сергей Шнырёв в многосерийном 
фильме «РИКОШЕТ» 
1:10 Ночной кинотеатр. «ЛУЧШИЕ ВРАГИ»
2:15 «ДВЕ СУДЬБЫ-2». Многосерийный 
фильм

Четверг, 30 сентября
9:00 «ДОБРОЕ УТРО, КАЗАХСТАН!» 
11:00 Премьера. «РУССКИЕ ГОРКИ». Семей-
ная сага
12:00 «НА САМОМ ДЕЛЕ»   
13:00 «ПУСТЬ ГОВОРЯТ»  
14:15 «112». Тікелей эфир  
14:30 «QOSLIKE» 
18:30 «БАСТЫ ЖАҢАЛЫҚТАР» 
19:00 «KÖREMIZ» 
20:00 «ГЛАВНЫЕ НОВОСТИ»  
20:40 Александр Устюгов, Екатерина Вол-
кова, Сергей Шнырёв в многосерийном 
фильме «РИКОШЕТ» 
1:10 Ночной кинотеатр. «ЛУЧШИЕ ВРАГИ»
2:15 «ДВЕ СУДЬБЫ-2». Многосерийный 
фильм

Пятница, 1 октября
9:00 «ДОБРОЕ УТРО, КАЗАХСТАН!» 
11:00 «ЖИТЬ ЗДОРОВО!»  
12:00 «ЖДИ МЕНЯ». КАЗАХСТАН»  
13:00 «112». Прямой эфир  
13:15 «ПЕНДЕМІЗ ҒОЙ» бағдарламасы  
14:15 «112». Тікелей эфир  
14:30 «QOSLIKE» 
18:30 «БАСТЫ ЖАҢАЛЫҚТАР» 
19:00 «KÖREMIZ» 
20:00 «ГЛАВНЫЕ НОВОСТИ»  
20:40 «ПОЛЕ ЧУДЕС» 
22:00 Премьера. Станислав Ткаченко, Гав-
риил Федотов в многосерийном фильме 
«НАПАРНИКИ» 

Суббота, 2 октября
9:00 «ҰЛЫ ДАЛАНЫҢ МҰРАСЫ» бағдарламасы
9:15 «ПОЛЕ ЧУДЕС» 
10:45 «ФАБРИКА ГРЕЗ» с Ольгой Артамоно-
вой  
11:10 «ГОЛОСЯЩИЙ КИВИН – 2021». Часть 1
13:15 «ВАУ, КАЗАХСТАН!». Тревел шоу
13:45 Юлия Мельникова, Дмитрий Ратом-
ский, Сергей Громов, Владимир Юматов, 
Борис Щербаков в многосерийном филь-
ме «КАТЯ И БЛЭК» 
18:30 «МАМА, МАҒАН ДАУЫС БЕР!» 
бағдарламасы  
20:00 «АЙНА» бағдарламасы .Тікелей эфир  
21:00 Премьера. Екатерина Молоховская, 
Вячеслав Довженко в многосерийном 
фильме «ЧУЖОЙ ГРЕХ» 
1:20 «КТО ХОЧЕТ СТАТЬ МИЛЛИОНЕРОМ?» c 
Дмитрием Дибровым 
3:05 «П@УТINA» бағдарламасы  

Воскресенье, 3 октября
6:25 «ИНДИЙСКОЕ ЛЕТО» телехикаясы  
7:20 «ВОСКРЕСНЫЕ БЕСЕДЫ»   
7:35 «МАМА, МАҒАН ДАУЫС БЕР!» 
9:00 «ҰЛЫ ДАЛАНЫҢ МҰРАСЫ» бағдарламасы
9:20 «НАПАРНИКИ». Многосерийный фильм 
14:00 «ТАЙНЫ ВОКРУГ НАС» 
14:35 ШОУ МАКСИМА ГАЛКИНА «ЛУЧШЕ ВСЕХ». 
НОВЫЙ СЕЗОН
16:30 Любовь Толкалина Александр Саюта-
лин в фильме «МЕДВЕЖЬЯ ШКУРА» 
18:50 Премьера. «ДОБРЫЙ ВЕЧЕР, КАЗАХ-
СТАН!». Новые выпуски
20:00 Премьера. «ГРАНИ». Прямой эфир  
21:30 Валерия Федорович, Андрей Кузичёв, 
Леонид Громов в многосерийном фильме 
«ВСЕ ВЕРНЕТСЯ» 
2:10 «П@УТINA» бағдарламасы  

3:20 «ӘЙЕЛ СЫРЫ…» бағдарламасы 

«QAZAQSTAN»
ДҮЙСЕНБІ, 27 ҚЫРКҮЙЕК    
7:00 «TAŃSHOLPAN».                                                                                    
10:00 «Ғашықтық дерті». Телехикая. 
12:00 «Самалмен сырласу». Телехикая. 
13:00 AQPARAT
13:10 «Qyzyq eken...». 
14:00 «ТЕЛЕДӘРІГЕР». Тікелей эфир 
15:00 «Apta». Сараптамалық бағдарлама. 
15:50 «ЕР ҚАНАТЫ» 
16:00 «Қанатсыз құстар-2». Телехикая. 
17:00 AQPARAT
17:15 «QYZYQ EKEN...». 
18:00 «ҒАШЫҚТЫҚ ДЕРТІ». Телехикая. 
20:00 AQPARAT
21:30 «САМАЛМЕН СЫРЛАСУ». Телехикая. 
22:30 «ЖАТ МЕКЕН». Телехикая. 
23:30 «Қанатсыз құстар-2». Телехикая. 

СЕЙСЕНБІ, 28 ҚЫРКҮЙЕК 
7:00 «TAŃSHOLPAN».                                                                                   
10:00 «Ғашықтық дерті». Телехикая. 
12:00 «Самалмен сырласу». Телехикая. 
13:00 AQPARAT
13:10 «Qyzyq eken...».
14:00 «ТЕЛЕДӘРІГЕР». Тікелей эфир 
15:00 «Másele». 
15:35 «Бір пьесаның ізімен». 
16:00 «Қанатсыз құстар-2». Телехикая.  
17:00 AQPARAT
17:15 «QYZYQ EKEN...». 
18:00 «ҒАШЫҚТЫҚ ДЕРТІ». Телехикая. 
20:00 AQPARAT
20:35 «ASHYQ ALAŃ». 
21:30 «САМАЛМЕН СЫРЛАСУ». Телехикая. 
22:30 «ЖАТ МЕКЕН». Телехикая. 
23:30 «Қанатсыз құстар-2». Телехикая. 
0:50 ФУТБОЛ. УЕФА ЧЕМПИОНДАР ЛИГАСЫ.  
ПСЖ (Франция) – «МАНЧЕСТЕР СИТИ» (Ан-
глия). Тікелей эфир

СӘРСЕНБІ, 29 ҚЫРКҮЙЕК  
7:00 «TAŃSHOLPAN».                                                                                   
10:00 «Ғашықтық дерті». Телехикая.  
12:00 «Самалмен сырласу». Телехикая. 
13:00 AQPARAT
13:10 «Qyzyq eken...». 
14:00 «ТЕЛЕДӘРІГЕР». Тікелей эфир 
15:00 «ТӘУЕЛСІЗДІК ТАРЛАНДАРЫ»
15:35 «Бір пьесаның ізімен». 
16:00 «Қанатсыз құстар-2». Телехикая. 
17:15 «QYZYQ EKEN...».
18:00 «ҒАШЫҚТЫҚ ДЕРТІ». Телехикая. 
20:00 AQPARAT
21:30 «САМАЛМЕН СЫРЛАСУ». Телехикая. 
22:30 «ЖАТ МЕКЕН». Телехикая. 
23:30 «Қанатсыз құстар-2». Телехикая.  
0:50 ФУТБОЛ. УЕФА ЧЕМПИОНДАР ЛИГАСЫ. 
«МАНЧЕСТЕР ЮНАЙТЕД»  (Англия) – «ВИ-
ЛЬЯРРЕАЛ» (Испания). Тікелей эфир

БЕЙСЕНБІ, 30 ҚЫРКҮЙЕК   
7:00 «TAŃSHOLPAN».                                                                                    
10:00 «Ғашықтық дерті». Телехикая. 
12:00 «Самалмен сырласу». Телехикая.  
13:00 AQPARAT
13:10 «Qyzyq eken...». 
14:00 «ТЕЛЕДӘРІГЕР». Тікелей эфир
15:00 «Атамекен»
15:25 «Тәуелсіздік тәуекелдері».
16:00 «Қанатсыз құстар-2». Телехикая. 
17:00 AQPARAT
18:00 «ҒАШЫҚТЫҚ ДЕРТІ». Телехикая. 
20:00 AQPARAT
21:30 «САМАЛМЕН СЫРЛАСУ». Телехикая. 
22:30 «ЖАТ МЕКЕН». Телехикая.  
23:30 «Қанатсыз құстар-2». Телехикая. 
0:50 ФУТБОЛ. УЕФА КОНФЕРЕНЦИЯЛАР ЛИ-
ГАСЫ. «БАЗЕЛЬ» (Швейцария) – «ҚАЙРАТ» 
(Қазақстан) Тікелей эфир

ЖҰМА, 1 ҚАЗАН	  
7:00 «TAŃSHOLPAN».                                                                                      
10:00 «Ғашықтық дерті». Телехикая. 
12:00 «Самалмен сырласу». Телехикая. 
13:00 AQPARAT
13:10 «Qyzyq eken...». 
14:00 «ТЕЛЕДӘРІГЕР». Тікелей эфир
15:00 «ЗАҢ ЖӘНЕ БІЗ» Айман Омаровамен.
15:30 «Тұлға»
16:00 «Қанатсыз құстар-2». Телехикая. 
17:00 AQPARAT
17:30 «ҚАЗАҚ РАДИОСЫНА 100 ЖЫЛ». 
18:00 «ҒАШЫҚТЫҚ ДЕРТІ». Телехикая.  
20:00 AQPARAT
21:30 «САМАЛМЕН СЫРЛАСУ». Телехикая. 
22:30 «ЖАТ МЕКЕН». Телехикая. 
23:30 «Қанатсыз құстар-2». Телехикая.   
 
СЕНБІ, 2 ҚАЗАН                                                                                                   
8:15 «Көңіл толқыны»
9:15 «Оқсыз оқиғасы», «Қажымұқан». 
10:00 «Ғашықтық дерті». Телехикая. 
12:00 «Әзіл әлемі»
13:30 «Менің атым Қожа». Көркем фильм 
15:20 Қуандық Рахымның концерті 
17:15 «ТӘУЕЛСІЗДІК ТӘУЕКЕЛДЕРІ».
18:00 «ҒАШЫҚТЫҚ ДЕРТІ». Телехикая.  
20:00 «MÁSELE». Тікелей эфир
20:40 «QAZAQSTAN ДАУЫСЫ». 
22:30 «ЖАТ МЕКЕН». Телехикая. 
23:30 «ДОН И». Телехикая. 

ЖЕКСЕНБІ, 3 ҚАЗАН
8:40 «Санада із қалдырған...». 
10:00 «Ғашықтық дерті». Телехикая.  
12:00 «Qazaqstan дауысы»
14:00 Дисней ұсынады: «Сұлу мен 
құбыжық». Мультфильм 
15:20 «ҚАЛДЫРҒАН ІЗІҢ МӘҢГІЛІК...». 
15:45 Қазақ радиосына 100 
жыл!«ҒАСЫРЛАР ШЕЖІРЕСІ». 
17:20 «ӘЙЕЛ ӘЛЕМІ»                 
18:00 «ҒАШЫҚТЫҚ ДЕРТІ». Телехикая. 
20:00 «APTA». 
20:50 Балғынбек Имашевтің 
шығармашылық кеші
22:30 «ЖАТ МЕКЕН». Телехикая. 

23:30 «ДОН И». Телехикая. 

«Хабар»
ДҮЙСЕНБІ, 27 қыркүйек
7:00 Тікелей эфирде «Таңғы хабар» 
10:00 «Бір туынды тарихы»
10:45 Әсем әуен
11:15 Тұсаукесер! Телехикая. «Рауза: 
Сакураның гүлдеуі» 
13:00 Телехикая. «Сырлы қала» 
15:00 «Бүгін». Тікелей эфир
16:00 Телесериал. «Близнец»
18:00 Мегахит.
20:00 Қорытынды жаңалықтар
20:30 Тұсаукесер! «Бизнеске бағыт». 
Тікелей эфир
21:00 Итоги дня
21:30 Тұсаукесер! Телехикая. «Рауза: 
Сакураның гүлдеуі» 
22:30 Премьера! «Национальный инте-
рес с Ерланом Бекхожиным»
23:45 Телесериал. «Близнец»

СЕЙСЕНБІ, 28 қыркүйек
7:00 Тікелей эфирде «Таңғы хабар» 
10:00 «Бір туынды тарихы»
10:45 Әсем әуен
11:15 Тұсаукесер! Телехикая. «Рауза: 
Сакураның гүлдеуі» 
13:00 Телехикая. «Сырлы қала» 
15:00 «Бүгін». Тікелей эфир
16:00 Телесериал. «Близнец»
18:00 Мегахит.
20:00 Қорытынды жаңалықтар
20:30 Тұсаукесер! «Тарих айнасы» 
21:00 Итоги дня
21:30 Тұсаукесер! Телехикая. «Рауза: 
Сакураның гүлдеуі» 
23:15 Телесериал. «Близнец»

СӘРСЕНБІ, 29 қыркүйек 
7:00 Тікелей эфирде «Таңғы хабар» 
10:00 Документальный фильм «Мис-
сия - интеллектуальная нация»
10:45 Әсем әуен
11:15 Тұсаукесер! Телехикая. «Рауза: 
Сакураның гүлдеуі» 
13:00 Телехикая. «Сырлы қала» 
15:00 «Бүгін». Тікелей эфир
16:00 Российский сериал. 
18:00 Мегахит.
20:00 Қорытынды жаңалықтар
20:30 «Отдел журналистких расследо-
ваний» 
21:00 Итоги дня
21:30 Тұсаукесер! Телехикая. «Рауза: 
Сакураның гүлдеуі» 
23:15 Российский сериал. 

БЕЙСЕНБІ, 30 қыркүйек
7:00 Тікелей эфирде «Таңғы хабар» 
10:00 Документальный фильм «Мис-
сия - интеллектуальная нация»
10:45 Әсем әуен
11:15 Тұсаукесер! Телехикая. «Рауза: 
Сакураның гүлдеуі» 
13:00 Телехикая. «Сырлы қала» 
15:00 «Бүгін». Тікелей эфир
16:00 Российский сериал. 
18:00 Мегахит.
20:00 Қорытынды жаңалықтар
20:30 «Народный контроль»
21:00 Итоги дня
21:30 Тұсаукесер! Телехикая. «Рауза: 
Сакураның гүлдеуі» 
23:15 Российский сериал. 

ЖҰМА, 1 қазан
7:00 Тікелей эфирде «Таңғы хабар» 
10:00 Документальный фильм «Мис-
сия - интеллектуальная нация»
10:45 Әсем әуен
11:15 Тұсаукесер! Телехикая. «Рауза: 
Сакураның гүлдеуі» 
13:00 Телехикая. «Сырлы қала» 
15:00 «Бүгін». Тікелей эфир
16:00 Российский сериал. 
18:00 Мегахит.
20:00 Қорытынды жаңалықтар
20:30 Премьера! «Үкімет»
21:00 Итоги дня
21:30 Тұсаукесер! Телехикая. «Рауза: 
Сакураның гүлдеуі» 
23:15 Российский сериал. 

СЕНБІ, 2 қазан
9:00 «Tangy fresh»
10:00 Тұсаукесер! ХХI ғасыр 
көшбасшысы
11:00 Тұсаукесер! «Әке бақыты» 
бағдарламасы
12:00 Тұсаукесер! Телехикая. «Рауза: 
Сакураның гүлдеуі» 
14:00 Кино. «Любовь и голуби»
16:00 Российский сериал. 
18:00 Мегахит. 
20:00 «Хит жазамыз»  
21:00 Ақпарат арнасы «7 күн» 
сараптамалық бағдарламасы
22:00 Ток-шоу «Хабарлас»
23:15 Российский сериал. 

ЖЕКСЕНБI, 3 қазан
9:45 Тұсаукесер! Телехикая. «Рауза: 
Сакураның гүлдеуі» 
14:00 Кино. «Любовь и голуби»
16:00 Мегахит. 
18:00 «Маска»
18:30 «Ән әлемі»
19:30 Тұсаукесер! «Eco meken»
20:30 «Мәжіліс.kz»
21:00 Информационный канал - анали-
тическая программа «7 күн»
22:00 «Большая неделя»

23:30 Как устроена Вселенная»

31 КАНАЛ
ПОНЕДЕЛЬНИК, 27 сентября
07:00 Неге?(каз)
08.20  Премьера! «Суд идет» (каз)(повтор) 
09:20 Турецкий сериал «Иффет» (каз) 
10:40 Сериал «Жанкешті  ханымдар» (каз) 
13:00 Турецкий сериал «Құзғын» (повтор)
14:00 Крис Эванс, Крис Хэмсворт, Роберт 
Дауни мл. в фантастичексом боевике 
«Мстители. Война Бесконечности» (повтор) 
17:00  Премьера! «Суд идет»
18:00 What’s up?(каз)
18:20 Анимационный фильм «Иван Царевич и 
Серый волк 4» (повтор) 
20:00 Информбюро (каз/рус)
21:00 Турецкий сериал «Ворон»  
21:50 КИНО. Комедийный боевик «Такси 5» 
00:00 Документальный цикл «В мире чудес»
01:00 Кел,татуласайық! (каз) 

ВТОРНИК, 28 сентября
07:10 Информбюро (повтор)
08:20 Премьера! «Суд идет» (повтор)
09:20 Турецкий сериал «Иффет» (каз) 
10:40 Сериал «Жанкешті  ханымдар» (каз) 
13:00  Турецкий сериал «Құзғын» (повтор)
(каз)
14:00 What’s up?(каз) 
14:30  Детективный сериал «Триггер» 
17:00  Премьера! «Суд идет»
18:00 КИНО. Линдси Лохан, Тайра Бэнкс в 
комедии-фэнтази «Идеальная игрушка» 
19:55 Zеinet.kz
20:00 Информбюро (каз/рус)
21:00 Турецкий сериал «Ворон»    
21:50 КИНО. Дженнифер Энистон в 
комедийной мелодраме «Больше, чем друг» 
00:00 КИНО. Линдси Лохан, Тайра Бэнкс в 
комедии-фэнтази «Идеальная игрушка» 
(повтор) 
01:40 Кел,татуласайық! (каз) 

СРЕДА, 29 сентября 
07:10 Информбюро (повтор)
08:20 Премьера! «Суд идет» (повтор)
09:20 Турецкий сериал «Иффет» (каз) 
10:40 Сериал «Жанкешті  ханымдар» (каз) 
13:00  Турецкий сериал «Құзғын» (повтор)
(каз)
14:00 What’s up?(каз) 
14:30  Детективный сериал «Триггер» 
17:00  Премьера! «Суд идет»
18:00 КИНО. Дженнифер Энистон в 
комедийной мелодраме «Больше, чем друг» 
(повтор) 
20:00 Информбюро (каз/рус)
21:00 Пенсия.kz
21:05 Турецкий сериал «Ворон»     
22:00 КИНО. Хит Леджер в комедийной 
мелодраме «10 причин моей ненависти» 
00.00 Документальный цикл «В мире чудес»
01:00 Кел,татуласайық! (каз) 

ЧЕТВЕРГ, 30  сентября
07:10 Информбюро (повтор)
08:20 Премьера! «Суд идет»(повтор)
09:20Турецкий сериал «Иффет»
10:40 Сериал «Жанкешті  ханымдар» (каз) 
13:00 Турецкий сериал «Құзғын» (повтор)
14:00 What’s up?(каз)
14:40  Детективный сериал «Пенсильвания»
17:00  Премьера! «Суд идет»
18:00 КИНО. Хит Леджер в комедийной 
мелодраме «10 причин моей ненависти» 
20:00 Информбюро (каз/рус)
21:00 Турецкий сериал «Ворон»   
21:50 КИНО. Стив Мартин, Куин Латифа в 
комедии «Дом вверх дном» 
00.10 Документальный цикл «В мире чудес»
01:10 Кел,татуласайық! (каз) 

ПЯТНИЦА, 1 октября
07:00 Информбюро (повтор)
08:10 Премьера! «Суд идет» (повтор)
09:10 Корейский сериал «Жазықсыз» (каз) 
10:40 Сериал «Жанкешті  ханымдар» (каз) 
13:00  Турецкий сериал «Құзғын» (повтор)
14:00 What’s up?(каз)
14:40  Детективный сериал «Пенсильвания»
17:00  Премьера! «Суд идет»
18:00 КИНО. Стив Мартин, Куин Латифа в 
комедии «Дом вверх дном» (повтор) 
20:00 Информбюро (каз/рус)
21:00 Турецкий сериал «Ворон»   
21:50 КИНО. Спортивная комедия «Команда 
мечты» 
23:30 Международный турнир по теннису 
Astana open ATP 250 (полуфинал) 

СУББОТА, 2 октября
08:10 Информбюро (повтор)
09:15 Tennis show (повтор)
09:30  Готовим с Адель (повтор) 
10:00 Тәтті шоу (каз) 
11:10 Мультсериал «Аладдин» 
12:30 Мультсериал «Лило и Стич» 
13:30 Анимационный фильм «Академия 
монстров» 
15:30 КИНО. Исторический боевик «Легенда о 
Коловрате» 
18:10 КИНО. Келлан Латс в боевике-фэнтази 
«Геракл. Начало легенды» 
20:00 КИНО. Кит Харингтон, Эмили Браун в 
исторической драме «Помпеи» 
22:00 Неге? (каз)
23:30 Международный турнир по теннису 
Astana open ATP 250 (финал) 

ВОСКРЕСЕНЬЕ, 3 октября
08:00 Тамаша live (каз) 
08:30 Тәтті шоу (каз)(повтор)
09:30 Готовим с Адель 
10:00 Розыгрыш от  «Halyk  Bank»
10:05 What’s up? (каз)
11:00 Премьера! «Села полетела»
12:00 Мультсериал «Аладдин» (повтор)
12:30 Мультсериал «Лило и Стич» (повтор)
13.00 КИНО. Келлан Латс в боевике-фэнтази 
«Геракл. Начало легенды» (повтор) 
15:00 Кит Харингтон, Эмили Браун в 
исторической драме «Помпеи» (повтор) 
17:10 КИНО. Приключенческий фильм 
«Громобой» 
19:10 КИНО. Брюс Уиллис Эмили Блант в 
фантастическом боевике «Петля времени» 
21:20 КИНО. Пол Радд, Эванджелин Лилли 
в фантастическом боевике «Человек-
муравей и Оса» 
23:40 «Битва экстрасенсов» 

Редакцияға ТВ бағдарламасындағы енгізілген өзгерістерге жауапкершілік артылмайды                       Редакция не несет ответственности за изменения произошедшие в программе ТВ

№38 (64395)



СРОЧНО 
ПРОДАМ 

От всей души поздравляем с 90-летием  труженицу тыла из с.Астраханка Папазову Ека-
терину Федоровну.         

С 85-летием искренне  поздравляем  Кузьменко Марию Федоровну, труженицу тыла из 
с. Ягодное.

С 75-летием   поздравляем  Сулейманову Нину Николаевну из с. 
Жана-Турмыс, а также ветерана труда Петровскую Ольгу Васильевну 
и Удовиченко Дину Григорьевну из с. Астраханка. 

С 70-летним  юбилеем  поздравляем  вете-
рана труда Малову Антонину Марковну из 
с.Старый Колутон и Левкович Раису Петровну 
из с.Астраханка.

С 65-летним юбилеем от всего сердца поздравляем Алтыбаева 
Амантая Сартаевича, Шарипову  Бахытжан Калмаганбетовну  из 
с. Жалтыр,  Каранову Надежду Михайловну и  ветерана труда Ме-
лешкину Нину Алексеевну из с.Астраханка, а также Суховерхова 
Сергея Борисовича из с. Новый Колутон.   

От души поздравляем с днем рождения  председателя совета ветеранов Исмаганбетову 
Раису Рахимбуловну из с.Новое, а также приравненного к ВОВ Скобликова Геннадия 
Сергеевича из с.Астраханка.     

Маяк          №37 (64394)7 стр. 

ДЎЄАЄА  ШАЌЫРАМЫЗ

ҚОҒАМДЫҚ ТЫҢДАУЛАР

Поздравляем юбиляров и именинников! 

Желаем вам крепкого  здоровья,  добра, тепла, любви 
и заботы родных и близких, уюта и благополучия  в ваших домах!

Районный совет ветеранов

ГРАФИК ПРИЕМА ГРАЖДАН 
АСТРАХАНСКОГО ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ФИЛИАЛА 
ПАРТИИ «NUR OTAN» НА 28, 29 СЕНТЯБРЯ 2021 г.

ЖУНУСОВ СУЛЕЙМЕН КОЛЖАБАЕВИЧ
ЮРИСТ - НОТАРИУС АСТРАХАНСКОГО РАЙОНА

28 СЕНТЯБРЯ  ВРЕМЯ 15:00-16:00 
СУЛЕЙМЕНОВ КУРАЛБЕК САГИНДЫКОВИЧ

ДЕПУТАТ РАЙОННОГО МАСЛИХАТА
29 СЕНТЯБРЯ ВРЕМЯ 10:00-11:00

«NUR OTAN» ПАРТИЯСЫ 
АСТРАХАН АУДАНДЫҚ ФИЛИАЛЫНЫҢ  

28, 29 ҚЫРКҮЙЕК КҮНДЕРІНЕ АЗАМАТТАРДЫ ҚАБЫЛДАУ КЕСТЕСІ
ЖҮНІСОВ СҮЛЕЙМЕН ҚОЛЖАБАЙҰЛЫ

АСТРАХАН АУДАНЫНЫҢ ЗАҢГЕР - НОТАРИУСІ
28  ҚЫРКҮЙЕК САҒ:15:00-16:00

СҮЛЕЙМЕНОВ ҚҰРАЛБЕК САҒЫНДЫҚҰЛЫ
АСТРАХАН АУДАНЫНЫҢ МӘСЛИХАТ ДЕПУТАТЫ

29  ҚЫРКҮЙЕК САҒ:10:00-11:00
Көрсетілген байланыс телефондары бойынша қабылдауға  алдын ала жазылуды 

сұраймыз call - орталық 8(71641)22278; 87085833901

Просим заранее записываться по указанным номерам
call – центр  8(71641)22278; 87085833901

ПУТЬ К СЕБЕ
ПОТОМСТВЕННАЯ  ЦЕЛИТЕЛЬНИЦА

СНИМАЮ СГЛАЗ, ПОРЧУ. Открываю дороги, денежный канал. 
Снимаю негатив ярости, вспыльчивость натянутых отношений, верну любимого, 

любимую. РАБОТАЮ ПО ФОТО. 
ДИАГНОСТИКА ОРГАНИЗМА.  Лечу бесплодие, алкоголизм. 

Даю защиту по любым направлениям. ГАДАЮ ОНЛАЙН.     
Моя цель – помочь людям, потерявшим надежду обрести ее снова!!!                                   

Обращаться по тел: 8-776-829-17-25.                                                                       
Разрешение от 03 июня 2015 года,  регистрационный № 0251, г. Алматы.

СРОЧНО ПРОДАМ
                            

действующий  бизнес 

КАФЕ В СЕЛЕ  ЖАЛТЫР

8 702 751 94 55

ДЕЙСТВУЮЩИЙ БИЗНЕС

Астрахан ауданының «Құрылыс, сәулет және қала құрылысы бөлімі» ММ  «Астраханка 
ауылы, Әл-Фараби көшесі, Ақмола облысы Астрахан ауданының 48 құрылысы «Астрахан 
аудандық мәдениет үйі» мемлекеттік коммуналдық қазыналық кәсіпорны ғимаратының ша-
тырын қайта жаңарту» жұмыс жобасына «Қоршаған ортаны қорғау» Бөлімінің материалда-
ры бойынша қоғамдық тыңдаулар өткізетіндігі туралы хабарлайды.

Қоғамдық тыңдаулар 2021 жылғы 28 қазанда сағат 15:00-де өтеді. Ақмола облысы, Астрахан 
ауданы, Астраханка ауылы, Әл-Фараби көшесі, 50 мекен-жайы бойынша.

Карантиндік шаралар ұзартылған жағдайда, қоғамдық тыңдаулар ZOOM платформасында он-
лайн режимінде өткізіледі.

Тыңдауға қатысу үшін мына сілтеме бойынша өту қажет: https://us04web.zoom.us/j/75366511601?
pwd=TkxiUHFLOE82NUxQTitzMlVkNGxudz09.

Конференция идентификаторы: 753 6651 1601 Пароль: 12345
Бастамашы: Астрахан ауданының «Құрылыс, сәулет және қала құрылысы бөлімі» ММ, тел 

87055063740.
Құжаттаманы әзірлеуші: «Эко Way» ЖШС, 87754104994.
Қоғамдық тыңдау материалдарымен ecoportal.kz сайтта танысуға болады. 
Жоба бойынша қосымша ақпаратты 500293@bk.ru, 87754104994 телефон арқылы сұратуға бо-

лады.
Ескертулер мен ұсыныстарды «Ақмола облысының табиғи ресурстар және табиғат пайдалануды 

реттеу басқармасы» ММ мына мекенжайлар бойынша қабылдайды: expeco@mail.ru және Көкшетау 
қаласы, Абай көшесі, 89.

ГУ "Отдел строительства, архитектуры и градостроительства" Астраханского района объ-
являет о проведении общественных слушаний по материалам Раздела «Охрана  окружаю-
щей среды» к Рабочему проекту: «Реконструкция кровли  здания государственного  комму-
нального казенного предприятия «Астраханский районный дом культуры» село Астраханка, 
улица Аль-Фараби, строение  48 Астраханского района , Акмолинской области» .

Общественные слушания состоятся 28 октября 2021 года в 15:00. По адресу Акмолинская об-
ласть, Астраханский район,  с.Астраханка, ул.Аль-Фараби, 50. 

В случае продления карантинных мер, общественные слушания будут проведены в режиме он-
лайн на платформе Zoom.

Для участия в слушаниях необходимо пройти по ссылке: https://us04web.zoom.us/j/75366511601?
pwd=TkxiUHFLOE82NUxQTitzMlVkNGxudz09.

Идентификатор конференции: 753 6651 1601 Пароль: 12345
Инициатор:  ГУ "Отдел строительства, архитектуры и градостроительства" Астраханского райо-

на, тел 87055063740.
Разработчик документации: ТОО «Эко Way», 87754104994.
С материалами общественных слушаний можно ознакомиться на сайте ecoportal.kz .
Дополнительную информацию по проекту можно запросить по тел. 87754104994, 500293@bk.ru. 
Замечания и предложения принимает ГУ «Управление природных ресурсов и регулирова-

ния природопользования Акмолинской области» по адресам: expeco@mail.ru и г. Кокшетау, 
ул. Абая, 89.

ОБЩЕСТВЕННЫЕ СЛУШАНИЯ

8 стр. Маяк          №38 (64395)                                        

       Газет «Астрахан аудандық «Маяк» газеті» ЖШС-де 
теріліп, беттелген,  «Медиа-холдинг» ЖШС-де басылып 

шығарылған, 010000 Қазақстан, Нұр-Сұлтан
қаласы, Силети, 30. Ақмола облыстық әділет

басқармасында 2003 жылдың 28 наурызында тіркелген,
тіркеу куәлігі № 5485-1902-ЖШС. 2012 жылдың 6 қаңтарында
ҚР ақпарат министрлігінде тіркелген. № 12353-Г тіркеу куәлігі. 

Таралымы 1050. Индекс 66811. 

Собственник:
ТОО «Астраханская

районная газета «Маяк»

Издается при
поддержке акима района, 

районного маслихата

Директор - редактор
Арман Жапаров
Телефон 2-21-73

Корреспондент - 2-27-98
Бухгалтерия, 

прием рекламы - 2-36-93

Газета набрана и сверстана в ТОО «Астраханская районная
газета «Маяк», отпечатана в ТОО «Медиа-холдинг»

010000, Казахстан, г. Нур-Султан, ул. Силети, 30.
Регистрационное свидетельство 5485-1902-ТОО.

Зарегистрирована в управлении юстиции Акмолинской обл.
28 марта 2003г. Зарегистрирована в Министерстве информации РК

6.01.2012 г. Регистрационное свидетельство №12353-Г.
Тираж 1050. Индекс 66811. 

Рукописи не рецензируются и не возвращаются.
Ответственность за достоверность фактов несут авторы,

за содержание рекламы - рекламодатели.
Точка зрения авторов и мнение редакции могут не совпадать

НАШ АДРЕС
020300

с. Астраханка,
ул. Аль-Фараби, 65

astrmayak@mail.ru
Электронная  почта

Поздравляю с днем рождения  ветерана ОВД   
Оборовского Владимира Александровича!

Желаю Вам  здоровья, бодрости, успеха                                                                               
Больше радости и смеха,

Счастья столько, сколько надо,                                                                           
Чтоб душа была бы рада,                                                                                                

Чтоб сердце ваше пело,                                                                                                       
Чтоб радовало дело,

Чтоб с годами не стареть,                                                                                        
А цвести и молодеть!            

 Председатель районного Совета ветеранов ОВД  Жанат  Шахупов

Поздравляем  с днем рождения  труженицу тыла, 
ветерана труда

 Кузьменко Марию Федоровну!!!                                                               
Желаем ей крепкого здоровья, благополучия, 

заботу близких и родных!
  Совет ветеранов с. Ягодное.

Астраханская  районная больница и профсоюзный комитет выражают искренние соболез-
нования фельдшеру ВА с.Зеленое Крылковой Вере Сергеевне по поводу кончины 

мамы

От чистого сердца поздравляем с днем рождения ветерана труда села Узунколь 
Гринкину Маису Петровну!

  

Совет ветеранов Узункольского сельского округа.

С днем рождения поздравляем
И желаем не грустить,

Быть веселой, позитивной,
Улыбаться, просто жить!

Чтобы радости мгновения
Были чаще, в мелочах,

И в отличном настроении
Вам прожить хоть лет до ста.

  

Поздравляем с днем рождения и с выходом на заслуженный отдых 
Ташпанову Майдагуль Джакашевну!

  От всей души желаем Вам крепчайшего здоровья, счастливых и радостных событий, 
оптимизма, бесконечной молодости, душевного покоя и тепла.

Неважно сколько лет пробило,
Береги себя всегда,

Пусть в улыбке самой нежной
Радость прячется всегда!

Астраханская  районная больница и профсоюзный комитет.

квартиру 
в 2-х квартирном доме 

по адресу: 
с. Астраханка, 

ул. Даулеткерея, 5/1.   

ОБРАЩАТЬСЯ 
ПО ТЕЛЕФОНУ 

8 777 999 91 09.

Астраханская  районная больница и профсоюзный комитет выражают искренние соболез-
нования медсестре автоклава РБ по поводу кончины мамы

Трофинчук Анны Тихановны

Астраханская  районная больница и профсоюзный комитет выражают искренние соболезно-
вания родным и близким в связи кончины мамы, бабушки, бывшей сотрудницы Акбеитской ВА 

Гончаровой Анны Александровны

Совет ветеранов  ОВД Астраханского района глубоко скорбит по поводу скоропостижной 
смерти ветерана ОВД 

Апакина Виктора Борисовича  
и выражает соболезнование в связи с тяжелой утратой его семье, родным и близким.


